
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februārisÇrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 2 (40)                                                  2010. februāris

PROJEKTU REALIZĀCIJANOTIKUMU APSKATS
ELFLLA Lauku attīstības programma „ Projekta Nr. 08-05-L32100-000097 

„Pamatpakalpojumu iedzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā” Jumurdas pa-
gasta saieta nama būvniecība”

Jumurdas pagasta Saieta ēkas jaunbūvē notiek sienu karkasa, pārsegumu, daļēji 
arī jumta konstrukciju montāža. Pabeigts pagraba monolītā dzelzsbetona pārse-
gums.

ĪSZIŅAS
Šā gada 15. janvārī Ērgļu novada domes priekšsēdētājs Guntars Velcis un Ju-

murdas pārvaldes vadītāja Agita Opincāne piedalījās Zemkopības ministrijas rīko-
tājā sanāksmē par mežacūku postījumu problēmu. To vadīja ZM Meža departa-
menta direktors Arvīds Ozols.

Tikšanās laikā tika uzklausīti visu pušu viedokļi par situāciju, tās cēloņiem un 
iespējamiem risinājumiem. Tās gaitā tikšanās dalībnieki atzina, ka Medību likumā, 
kurš pašreiz ir atvērts labojumiem, jānosaka mežacūku maksimāli pieļaujamais 
skaits noteiktā teritorijā, kā arī daudz stingrāk jānosaka mednieku kolektīva atbil-
dība un pienākumi, slēdzot līgumus par medību teritorijām. 

17. janvārī Ērgļu novadā risinājās Latvijas čempionāta 1.posms rallijsprintā 
„Ērgļi 2010”. Sacensībās piedalījās 49 ekipāžas.

23. janvārī Liepkalnes trasē risinājās Latvijas čempionāta 3.posms skijoringā. 
Veiksmīgi finišēja 76 ekipāžas (2 cilvēki ekipāžā) skijoringā un 63 dalībnieki indi-
viduālajās sacensībās krosu un kvadru braucienos.

12. un 13. februārī Ērgļos norisinājās 15. Latvijas Jaunatnes ziemas olimpiāde 
2010. Sacensībām reģistrējās 108 Latvijas skolas ar 1071 dalībnieku. Piedalījās 
šādās disciplīnās: biatlonā – 126, distanču slēpošanā – 302, hokejā 173, kalnu slē-
pošanā 212, slidošanā – 99, snovbordā – 232 dalībnieki.

13. februārī Ērgļu slēpošanas trasē risinājās SPORTLAT BALVA 2010 
KVADRUM tautas distanču slēpojums „Ērgļi”. Tajā piedalījās 421dalībnieks. 
Īpašs prieks par mazajiem ērglēniešiem, kuri guva godalgotās vietas! Apsveicam!

SVEICAM
2010. gada 22. janvārī Latvijas Vides ministrijā Jumurdas atpūtas komplekss 

tika nominēts kā „Videi draudzīgs tirgotājs”. Kā restorānam tika pasniegta nominā-
cija „Videi draudzīgs tirgotājs 2009” diploms un balva – „zaļais pulkstenis”, bet kā 
viesnīcai – „zaļā josta”.

Nominācija ir izveidota ar mērķi stimulēt tirgotājus ievērot videi draudzīgu ko-
mercdarbību, kas vērsta uz ilgtspējīgu attīstību un veicināt tirgotājus veidot videi 
draudzīga uzņēmuma vadību.

2010. gada 1. februārī ērglēniete INESE MAILĪTE saņēma LR Zemkopības 
ministrijas Meža nozares 2009.gada balvu „Zelta čiekurs” nominācijā par ieguldī-
jumu sabiedrības izglītošanā.  

Meža nozares Gada balva „Zelta čiekurs” ir ikgadēja meža nozares augstākā at-
zinība par nozīmīgiem sasniegumiem un ieguldījumu nozares labā. 

Ērgļu novada 
pašvaldība

5. februārī Ērgļu Saieta namā notika 
Jāņa Streiča filmas „Rūdolfa manto-
jums” pirmizrāde un tikšanās ar režiso-
ru.

Latviešu kino kļuvis bagātāks ar vēl 
vienu vēsturisku un tautiskuma pārpil-
nu darbu – Jāņa Streiča jaunāko spēlfil-
mu „Rūdolfa mantojums”. Arī scenārijs 
tapis pēc Rūdolfa Blaumaņa darbu mo-
tīviem.

Pie filmas veidošanas režisors un pā-
rējā radošā komanda strādāja trīs gadus, 
un tā izmaksāja 1,4 miljonus latu. Pēc 
izmaksām tā ir otra dārgākā filma, kas 
uzņemta Latvijā pēdējo gadu laikā. Tā 
tika filmēta „Cinevillas” studijā. Lomās 
darbojas Rēzija Kalniņa, Romualds An-
cāns, Artūrs Skrastiņš, Venta Vecum-
niece, Velta Straume, Dainis Gaidelis, 
Jānis Paukštello, Uldis Dumpis, Jakovs 
Rafalsons, Jānis Elsts.

Cik daudz no Blaumaņa un cik no 
Streiča ir viņa jaunajā filmā ”Rūdolfa 
mantojums”, skatītāji varēja analizēt 
paši. Režisors komentē savu un Blau-
maņa attieksmi pret muižu un ebre-
jiem, kā arī apgalvo, ka jaunā filma ir 
par lepno latviešu zemnieku, kura tu-
rēšanās pie zemes ir ielikta gēnos. Ar 
šo filmu J. Streičs vēlējies filmas skatī-
tājiem ieteikt neaizmirst: „Mums pa-
šiem kungiem būt, mums pašiem  – 
arājiem”. Viņaprāt, mūsos ir tas 
„fundaments” –  mēs to varam. Ar lielu 
sirsnību skatītāji uzņēma tikšanos ar 
izcilo režisoru.

Man un vairumam skatītāju filma li-
kās laba, gaiša, sirdij tuva un arī vaja-
dzīga, lai celtu cilvēkiem pašapziņu. Šī 
filma varētu būt kā pēdējās atmodas tur-
pinājums. Tā ir ļoti vajadzīga šajos tau-
tai grūtajos laikos. Dievs dod mūsu iz-
cilajam režisoram Jānim Streičam labu 
veselību un daudzus radošus gadus! Lai 
top filmas turpinājums, jo tā, vismaz 
man, jūtami pietrūkst.

Dienu pēc viesošanās Ērgļos saņē-
mām ziņu no režisora ar pateicības vār-
diem par silto uzņemšanu „Brakos” un 
saieta namā, atzinību par R.Blaumaņa 
piemiņas uzturēšanu, par ko liecinot ne 
tikai sakoptā „Braku” sēta, bet arī iz-
raktie celiņi uz R.Blaumaņa atdusas 
vietu, kuru latviešu režisors, pastaigājo-
ties pa Ērgļiem, paspēja apmeklēt.

 Terēza Kaimiņa, 
režisore, kultūras projektu vadītāja

Filmas „Rūdolfa 
mantojums” 

pirmizrāde Ērgļos



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris2

Jau otro gadu pēc kārtas Latvijas Au-
tomobiļu federācija (LAF) ir uzticējusi 
SIA”Saules serviss” Aivim Masaļskim 
un Pēterim Leitānam rīkot Latvijas 
čempionāta posmu rallijsprintā. Šogad 
šis ir 1. posms čempionātā rallijsprintā 
un tā nosaukums ir „Ērgļi 2010.” Šo-
ziem sniega un ledus netrūkst un arī 
sacensību dienā, 17.janvārī, bija ļoti 
saulains un auksts laiks – tieši tāds, kā-
dam jābūt ziemas rallija dienā. Lai arī 
bija pamatotas bažas par dalībnieku trū-
kumu, tomēr sacensību dienā uz starta 
stājās 49 ekipāžas, kuru vidū bija arī 
viena lietuviešu ekipāža. Arī skatītāji 
nebija nobijušies no aukstās gaisa tem-
peratūras (-20oC) un bija sabraukuši no 
visām Latvijas pusēm – gan lielāki, gan 
mazāki rallija fani, kopumā aptuveni 
1000 cilvēki. Lielākā daļa no viņiem 
pulcējās pie slavenā tramplīna uz Vec-

Ralijsprints „Ērgļi 2010”
muižas ceļa. Šogad rallijsprints sastā-
vēja no trim ātrumposmiem Ērgļu no-
vada Ērgļu un Sausnējas pagastā, kuru 
garums bija no 6 līdz 8 kilometri. Šos 
trīs ātrumposmus vajadzēja sportistiem 
veikt trīs reizes. 

Latvijas rallijsprinta čempionāta pir-
majā posmā rallijsprintā „Ērgļi 2010” 
absolūtajā ieskaitē un 4WD+ klasē uzva-
ru izcīnīja Rolands Mēnesis/Māris Zie-
diņš („Mitsubishi EVO”). Pirmās vietas 
pārējās grupās ieguva Elmārs Aukš-
muksts/Vigo Rubenis („Audi Coupe”, 
4WD), Krists Kalniņš/Kristians Mihel-
sons („VW Golf II”, 1600+), Nauris 
Bruņinieks/Agnese Ozoliņa („VW Golf 
II”, 1600) un Māris Freibergs/Edgars 
Trūps („Audi 90”, Road). Komandu ie-
skaitē labākā „Quattro Ledlauži”. Kausa 
izcīņā ātrākie Jānis Feldmanis/Anrijs 
Jesse („Mitsubishi EVO X”, 4WD Open) 

un Ivars Norberts/Modris Žeimuts 
(„BMW M3”, 2WD Open). Pēc sacen-
sībām gan sportisti, gan LAF pārstāvji 
pozitīvi izteicās par rallija gaitu un or-
ganizāciju, kā arī izteica vēlēšanos  sa-
darboties arī turpmāk.

Vēlos pateikties visiem Ērgļu novada 
iedzīvotājiem, gar kuru mājām gāja šis 
rallijs, par sapratni un interesi, kā arī 30 
brīvprātīgajiem palīgiem, kuri regulēja 
satiksmi uz ceļiem un laukumos sacen-
sību laikā. Milzīgs paldies par atbalstu 
Ērgļu novada domei: SIA”Saules ser-
viss”, SIA”Elbra”,  SIA”Kārlis un part-
neri”, SIA”Līrs B”, Z/S”Luksti” un 
Madonas reklāmas studijai „Grafs”, kā 
arī personīgi Igoram Dudko. Šajos sa-
režģītajos ekonomiskajos apstākļos ar-
vien grūtāk ir sarīkot tik liela mēroga 
sacensības. Arī dalībnieku skaits ir kri-
ties par 30%, tomēr, pateicoties Ērgļu 

230.1 pants. Dzīvnieku turēšanas no-
teikumu pārkāpšana

(1) Par dzīvnieku turēšanas noteiku-
mu pārkāpšanu, ja tās rezultātā cietuša-
jam nodarīts viegls vai vidēja smaguma 
miesas bojājums, – soda ar brīvības at-
ņemšanu uz laiku līdz vienam gadam 
vai ar arestu, vai ar piespiedu darbu, vai 
ar naudas sodu līdz divdesmit minimā-
lajām mēnešalgām. 

(2) Par dzīvnieku turēšanas noteiku-
mu pārkāpšanu, ja tās rezultātā cietuša-
jam nodarīts smags miesas bojājums 
vai tā izraisījusi cilvēka nāvi, –  soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz čet-
riem gadiem vai ar piespiedu darbu, vai 
ar naudas sodu līdz sešdesmit minimā-
lajām mēnešalgām. (KRIMILĀLI-
KUMS)

106.pants. Dzīvnieku turēšanas, lab-
turības, izmantošanas un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšana

Par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu fiziskajām perso-
nām no pieciem līdz divsimt piecdesmit 
latiem, bet juridiskajām personām – no 
desmit līdz piecsimt latiem, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja 
tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc ad-
ministratīvā soda uzlikšanas vai ja to 
dēļ nodarīts fizisks vai materiāls zaudē-
jums, – uzliek naudas sodu fiziskajām 

Dzīvnieks un likums
personām no desmit līdz piecsimt la-
tiem, bet juridiskajām personām – no 
piecsimt līdz tūkstoš latiem, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

106.1 pants. Cietsirdīga izturēšanās 
pret dzīvniekiem un dzīvnieku nogali-
nāšanas prasību pārkāpšana 

Par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīv-
niekiem vai dzīvnieku nogalināšanas 
prasību pārkāpšanu – uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no pieciem 
līdz divsimt piecdesmit latiem, bet juri-
diskajām personām – no desmit līdz 
piecsimt latiem, konfiscējot dzīvniekus 
vai bez konfiskācijas.

(ADMINISTRATĪVO PĀRKĀPU-
MU KODEKSS)

IX. Mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
nieka un turētāja tiesības un pienākumi

50. Iegādājoties mājas (istabas) dzīv-
nieku, dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 
uzņemas atbildību par mājas (istabas) 
dzīvnieka labturības un īpašo turēšanas 
prasību ievērošanu un veterinārmedicī-
niskās palīdzības nodrošināšanu, nepie-
ļauj tā klaiņošanu, kā arī nodrošina 
dzīvnieka meklēšanu un apbedīšanu.

51. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnie-
kam vai turētājam ir tiesības kopā ar mā-
jas (istabas) dzīvnieku atrasties ārpus 
mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai 
turētāja valdījumā vai turējumā esošās 
teritorijas, ja mājas (istabas) dzīvnieks: 

51.1. netraucē sabiedrību un nerada 
draudus cilvēku drošībai, veselībai un 
dzīvībai; 

51.2. nerada draudus citu dzīvnieku 
drošībai, veselībai un dzīvībai.

52. Mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
niekam vai turētājam ir pienākums: 

52.1. nodrošināt, lai mājas (istabas) 
dzīvnieks (smaka, riešana vai gaudoša-
na) netraucētu mājas vai apkārtnes ie-
dzīvotājus; 

52.2. uzticēt mājas (istabas) dzīvnie-
ka vešanu ārpus īpašnieka vai turētāja 
valdījumā vai turējumā esošās teritori-
jas tikai personai, kas spēj kontrolēt un 
savaldīt dzīvnieku, un nodrošināt, lai 
mājas (istabas) dzīvnieks neapdraud 
cilvēkus un dzīvniekus;  

52.3. apdzīvotu vietu teritorijā savākt 
sava mājas (istabas) dzīvnieka ekskre-
mentus; 

52.4. sameklēt mājas (istabas) dzīv-
niekam citu īpašnieku, ja dzīvnieka 
turpmākā turēšana nav iespējama; 

52.5. vakcinēt mājas (istabas) dzīv-
nieku Veterinārmedicīnas likumā no-
teiktajā kārtībā; 

52.6. vedot mājas (istabas) dzīvnieku 
pie veterinārārsta, ņemt līdzi un uzrādīt 
veterinārārstam dzīvnieka identitāti ap-
liecinošu dokumentu vai vakcinācijas 
apliecību (ja tāda ir); 

52.7. nododot mājas (istabas) dzīv-
nieku trešajai personai, sniegt informā-
ciju par dzīvnieka labturības un turēša-
nas prasībām; 

52.8. glabāt un pēc dienesta vai sa-
biedriskās kārtības kontroles institūciju 
pieprasījuma uzrādīt ar mājas (istabas) 

dzīvnieku saistītos dokumentus (pie-
mēram, mājas (istabas) dzīvnieka pasi, 
dzīvnieka izcelsmi apliecinošu doku-
mentu); 

52.9. ja mājas (istabas) dzīvnieka 
īpašnieks vai turētājs pilsētas vai ciema 
teritorijā vienā adresē tur piecus un vai-
rāk vienas sugas siltasiņu mājas (ista-
bas) dzīvniekus, kas ir vecāki par se-
šiem mēnešiem, viņš septiņu darbdienu 
laikā rakstiski informē par to dienesta 
teritoriālo struktūrvienību, norādot savu 
vārdu un uzvārdu, mājas (istabas) dzīv-
nieku sugu, skaitu, turēšanas vietas ad-
resi un tālruņa numuru (ja tāds ir).

53. Ja mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
nieks neievēro šos noteikumus, viņš 
tiek saukts pie atbildības normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

54. Mājas (istabas) dzīvnieka īpaš-
nieks vai turētājs nav tiesīgs: 

54.1. izmantot vairošanai slimus mā-
jas (istabas) dzīvniekus, dzīvniekus ar 
iedzimtām patoloģijām, kā arī fiziolo-
ģiski un ģenētiski nesaderīgus dzīvnie-
kus; 

54.2. izmantot vairošanai mājas (ista-
bas) dzīvnieku, ja tas apdraud šī dzīv-
nieka veselību; 

54.3. izmitināt mājas (istabas) dzīv-
nieku uz mājas balkona vai lodžijas; 

54.4. turēt mājas (istabas) dzīvnieku 
antisanitāros apstākļos; 

54.5. lietot mājas (istabas) dzīvnieka 
apzīmēšanai līdzekļus, kas kaitē tā ve-
selībai.

55. Ja siltasiņu mājas (istabas) dzīv-
nieks ir sakodis cilvēku vai ir aizdomas 
par mājas (istabas) dzīvnieka saslimša-
nu ar trakumsērgu, dzīvnieka īpašnieks 
vai turētājs: 

55.1. nedrīkst dzīvnieku patvaļīgi ei-
tanazēt; 

55.2. dzīvnieku izolē un ziņo par to 
dienesta teritoriālajai struktūrvienībai, 
sniedzot šādu informāciju: 

55.2.1. dzīvnieka īpašnieka vai turē-
tāja vārds, uzvārds, dzīvesvieta, kon-
takttālruņa numurs; 

55.2.2. dzīvnieka suga, vārds, šķirne 
vai īpašās pazīmes, vecums, dzimums, 
veiktā vakcinācija un identitātes numurs 
(ja tāds ir); 

55.3. rīkojas ar mājas (istabas) dzīv-
nieku saskaņā ar dienesta un praktizējo-
ša veterinārārsta norādījumiem. (Minis-
tru kabineta noteikumi Nr.266 no 2006.
g.04.04)

Ērgļu novada Administratīvā komisi-
ja BR Ī D I NA suņu turētāju īpašniekus 
ievērot likumā noteikto kārtību un neat-
stāt suņus bez uzraudzības. Suņu klai-
ņošana tiks dokumentēta, fiksēta ar foto 
materiāliem, cilvēku, cietušo sūdzībām 
un suņu īpašnieki tiks saukti pie admi-
nistratīvās atbildības. Informācija pa 
telf. 28307343, 64871231

                Auseklis Knope,
 Ērgļu novada administratīvās 

komisijas priekšsēdētājs 
                                        

Janvāra pēdējās nedēļās – 22., 23. 
janvārī un 29., 30. janvārī – sešpadsmit 
Ērgļu arodvidusskolas 1. – 3. kursu au-
dzēkņi un četrpadsmit Ērgļu vidussko-
las 9. -12. klašu skolēni piedalījās starp-
tautiskā projektā Lietuvā.

Projektu „Deportācijas diena: Dzīvās 
vēstures stunda” Viļņā organizē sabied-
riska organizācija „Vilko Valia” sadarbī-
bā ar Lietuvas Jaunatnes tūrisma centru. 
Tajā iesaistījušās Lietuvas, Latvijas un 
Polijas skolēnu un vairāku Eiropas Sa-
vienības valstu internacionālas studentu 
grupas. Projekts notiek 9 kārtās no 2009. 
gada decembra līdz 2010. gada martam 
kā veltījums Lietuvas Republikas neat-
karības atjaunošanas 20. gadadienai.

Projekta īstenotāju mērķis ir iepazīs-
tināt mūsdienu jauniešus ar ieslodzīto 
dzīvi GULAGā (Padomju Savienības 
ieslodzījuma nometņu un nometināša-
nas vietu sistēma, kurā laikā no 1930. 
līdz 1960. gadam bijuši ieslodzīti 25 
miljoni cilvēku). Organizatori uzsver, 
ka mūsu dienās daudzi cilvēki bijušās 
PSRS teritorijā ar nostaļģiju atceras pa-
domju laikus, kad visiem bija darbs, 
brīva veselības aprūpe. Bet vai šie cil-
vēki atceras, vai zina, kā tika veidota 
Padomju Savienība, ar kādām metodēm 
tika pārmācīti iedzīvotāji, kuri nepakļā-
vās padomju režīmam. 

Ērgļu arodvidusskolas jaunieši pēc 
projekta atzina, ka visspilgtāko iespai-
du atstājusi ekskursija KGB ( Valsts 
Drošības dienesta) muzejā, kurš atrodas 
bijušajās cietuma telpās, kur tika prati-

Pagātnes izpratnei 
nāti un spīdzināti politieslodzītie līdz 
pat 1990.gadam. Ekspozīcija parāda 
nežēlīgās cilvēku pazemošanas un ie-
tekmēšanas metodes, padomju varai iz-
nīcinot partizānu pretošanās kustību, 
vēršoties pret brīvi domājošiem cilvē-
kiem. Varbūt gida stāstījums bija tik ie-
spaidīgs tāpēc, ka viņa vectēvs arī bijis 
pēckara gados partizāns. Bet pats mūsu 
ekskursijas vadītājs 1991.gadā bija to 
Lietuvas drošības dienestu pārstāvju 
vidū, kuri pārgāja demokrātiskās Lietu-
vas veidotāju pusē un palīdzēja pārņemt 
cietumu, tajā esošo dokumentāciju.

 Pēc tam jaunieši nonāca koncentrā-
cijas nometnē „Bunkura” teritorijā, kur 
kļuva par ieslodzītajiem, izjūtot nomet-
nes vadības brutālo psiholoģisko ietek-
mēšanu, lai piespiestu cilvēkus kļūt par 
VDK aģentiem, draugus, skolasbiedrus. 
Tika parādīts, kādas represijas gaidīja 
nometnes darbu veikšanas laikā.

Pēc „atgriešanās” demokrātiskajā 
valstī apskatījām Viļņas un visas Lietu-
vas vēsturē nozīmīgās vietas – Viļņas 
katedrāli un senās pazemes kapenes, 
kur bijuši apglabāti viduslaiku valdnie-
ki. Bet no Ģedimina torņa aplūkojām 
senās un jaunās Viļņas panorāmu.

Indra Rone, vēstures skolotāja

novada iedzīvotāju nesavtīgajai attiek-
smei, mēs ar prieku mēģināsim rīkot 
sacensības arī turpmāk. Mēs ceram, ka 
visiem Ērgļu novada iedzīvotājiem šis 

lielais pasākums deva pozitīvas emoci-
jas un palīdzēja kaut nedaudz piemirst 
par grūto ikdienu.

Aivis Masaļskis, 
rallijsprinta organizators 

Atgādinām, ka no 2010.gada 1.jan-
vāra valsts amatpersonas deklarāciju 
Valsts ieņēmumu dienestā (VID) var 
iesniegt tikai elektroniskā veidā, izman-
tojot VID elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu (EDS), saskaņā ar likuma “Par 
interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” 23.panta otrajā 
daļā pieņemtajiem grozījumiem.

EDS ir ātrs un ērts veids, kā ar inter-
neta palīdzību VID elektroniski iesniegt 
ne tikai valsts amatpersonas deklarāci-
jas, bet arī citas nodokļu un informatīvā 
rakstura deklarācijas.

Gadījumā, ja jūs vēl neesat VID EDS 
klients, nosūtām iesnieguma un līguma 
veidlapas:

• Iesniegums par Valsts ieņēmumu 

VID atgādina
dienesta informācijas sistēmas lietotāju 
saraksta noteikšanu un pilnvaru piešķir-
šanu;

• Līgums par elektronisko dokumen-
tu parakstīšanu ar elektronisko parak-
stu, izmantojot Valsts ieņēmumu die-
nesta elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas pakalpojumus.

VID sagatavotie informatīvie mate-
riāli sniegs jums atbalstu kā valsts 
amatpersonas deklarāciju sagatavot un 
iesniegt elektroniski:

• Valsts amatpersonas deklarācijas 
iesniegšana, izmantojot Valsts ieņēmu-
mu dienesta elektronisko deklarēšanas 
sistēmu;

• Kā VID EDS veikt valsts amatperso-
nas deklarācijas labojumu (šo materiālu 

 Atkritumu izvešana privātperso-
nām Ērgļos (privātmājām) un Saus-
nējas un Jumurdas pagastos tiks 
veikta katru ceturto otrdienu.

Atkritumu izvešanas reizes privāt-
personām:

26.janvāris 23.februāris
23.marts 27.aprīlis
25.maijs 22.jūnijs
27.jūlijs 24.augusts
28.septembris 26.oktobris
23.novembris 28. decembris

2010. gada SIA “Madonas namsaimnieks” 
piedāvātais atkritumu izvešanas grafiks

Tālruņi: ekonomistei 64807076; dis-
pečerim 64822815. Lūgums ievērot 
grafiku un norādītajās dienās plkst.7.00 
novietot konteineru labi redzamā un 
pieejamā vietā.

Atkritumu izvešanas reizes kontei-
neru laukumiem Ērgļos:  

1.; 8.; 15.; 22.; 29.janvāris
5.; 12.; 19.; 26.februāris
5.; 12.; 19.; 26.marts
2.; 9.; 16.; 23.; 30. aprīlis
7.; 14.; 21.; 28.maijs

4.; 11.; 18.; 25.jūnijs
2.; 9.; 16.; 23.; 30.jūlijs
6.; 13.; 20.; 27.augusts
3.; 10.; 17.; 24.septembris
1.; 8.; 15.; 22.; 29.oktobris
5.; 12.; 19.; 26.novembris
3.; 10.; 17.; 24.; 31.decembris

Tālrunis ekonomistei 64807076, dis-
pečeriem 64822815. Lūgums ievērot 
grafiku un norādītajās dienās  plkst.7.00 
novietot konteinerus labi redzamā un 
pieejamā vietā.   

iesakām izmantot arī valsts amatperso-
nām jaunas deklarācijas iesniegšanai, 
par pamatu izmantojot iepriekš elektro-
niski iesniegtās deklarācijas datus).

 Vēršam jūsu uzmanību, ka darbam 
ar EDS svarīgi ir saglabāt VID piešķirto 
identifikatoru, paroli un, pirmajā reizē 
parakstot dokumentu, piešķirto atslēgas 
failu (elektroniskais paraksts).

Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
varat zvanīt uz VID informatīvo tālruni 
1898 vai VID Valsts amatpersonu datu 
administrēšanas struktūrvienības tālru-
ņiem: 67028998; 67028995; 69028923; 
67028997, kā arī VID mājas lapā

 www.vid.gov.lv/Noderīgi/Jautājumi 
un atbildes variet uzdot jautājumu VID



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada FEBRUĀRIS                          Nr. 2 (76)

Redakcijas sleja          

3Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada februāris

Īsziņas

Apsveikumi
Neapstrīdami nelabojamās 

pasaules nejēdzības

Gan Ērgļos, gan pasaulē šis ir olimpiskais mē-
nesis. Arī mana ikdiena ir īsts maratons. Par lie-
liskajām brīvdienām, par kurām varat izlasīt 
rakstā „Ceļojums uz pavasari”, ir jāmaksā ar uz-
viju, jo iekavējušās mācības. Par visu dzīvē ir 
jāmaksā - pat par nodzīvoto mūžu... Iesākumā 
nelielas pārdomas, kas rosījās galvā jau braucie-
na laikā.

Vienu vakaru, esot Stokholmā, apmeklējām 
veco ļaužu pansionātu, kur mājas ir arī mūsu pa-
ziņas mammai. Protams, aizdomājos. Par nākotni, 
par dzīvi. Īstenībā sanāk, ka mēs, ejot savu dzīves 
ceļu, atgriežamies izejas punktā. Vismaz daļēji. 
Respektīvi, bērnībā esam pilnīgi atkarīgi no citu 
labvēlības. Tāpat ļoti bieži arī vecumdienās. Tas ir 
neloģiski, ka bieži vien vecumdienās cilvēki sirgst 
ar slimībām, kas degradē uztveri, atmiņu, runas 
spējas. Savā ziņā pat pieņemama būtu fiziskā ne-
spēja, jo arī ķermenis ir mehānisms, kas nolieto-
jas, bet garīgā demence tiešām ir pat neloģiska. 
Tieši tad, kad esi nodzīvojis savu dzīvi, guvis sim-
tiem atziņu, kad varētu ģenerēt padomus, idejas 
vēl un vēl... bet čuš. Varbūt izklausās, ka sabiezi-
nu krāsas, jo ir daudzi sirmgalvji, kas aiziet mūžī-
bā, būdami pie pilnas apziņas. Bet, piemēram, 
kļūstot vecākam, atmiņa pasliktinās – tas nu ir ne-
apstrīdams fakts. Neloģiski! Dzīves laikā mums 
vajadzētu iemācīties arī atcerēties, nevis sākt aiz-
mirst. Rodas jautājums – līdz kuram brīdim mūsu 
dzīves ir progress kā līkne, kas iet uz augšu, bet 
kur ir tas kritiskais punkts. Lūzums un regress. 
Kur? Kopumā viss domas gājiens ir neloģisks un 
bezjēdzīgs, un noved mani strupceļā. Jo noveco-
šanas fenomens ir neapstrīdams process. No vie-
nas puses, es varētu nedomāt par to, jo galu galā 
man ir tikai astoņpadsmit. Tomēr, lielos vilcienos 
rēķinoties ar novecošanos, sanāk, ka dzīve ir bez-
jēdzīga. Mēs kāpjamies atpakaļ. Vai tomēr uz 
priekšu? Katrā gadījumā uz vienu mērķi, ar vienu 
noslēgumu. Un man paliek bail, ka nepaspēšu, ka 
neizdarīšu, ka pietiekoši neizbaudīšu. Man ir ide-
jas, kā apkarot bailes, bet nevaru iznīcināt problē-
mas sakni. Uzdod sev šos jautājumus! Saka, ka 
meklēt atbildes nekad nav par vēlu, bet gribu pie-
vienot – meklēt atbildes nekad nav par ātru/agru. 
Jo, nonākot pie svarīgām atziņām jau jaunībā, pēc 
tam varam auklēt jaunas.

Negribu sabojāt pārdomu izraisošo nobeigu-
mu, tāpēc atziņas par citu tēmu, lai paliek mar-
tam – pavasaris ir tepat, tuvu – tuvu!             

                                                                         
                                           Liene Gūte

1.-5. februāris – akcija „Mana dienasgrāmata un 
sekmes”

10. – 11. februāris – projektu dienas
12. – 13. februāris – Latvijas Jaunatnes ziemas 

olimpiāde
15. – 19.februāris – akcija „Visi uz slēpēm!”
19. februārī – skolu koru kopmēģinājums Saules-

kalna kultūras namā
22. februārī – akcija „Pret atkarībām”
26. februārī – zinātniski pētniecisko darbu aiz-

stāvēšana 11. klasei
27. februārī – Žetonu vakars 12. klaseiD

en
s O

di
nc

ov
s 9

.a
. k

l.

Sa
nt

a 
H

el
ēn

a 
Pe

de
le

 6
. k

l.

Kas mirkļus bijušos var saskaitīt,
Ar prieku ziedošos un rūpēs aizvadītos?
Sirds, sauli atminot, lai sargā brīžus tos,
Kas dvēselē ar labo nezūdoši.
Tie mīlestības silto elpu dos
Un jauniem gadiem saziedēt liks koši.
                                                (K. Apškrūma)

Vēlam skolotājai 
Sandrai 

Konovalovai
dzirkstošus nākamos 

dzīves gadus!

Mirdz visās varavīksnes krāsās mūžs,
Kā dzintarlāse sastrādātā delnā.
Pār gadiem steidzīgiem, kad dzīves vēji pūš-
Ikvienam cilvēkam mūžs tādā gaismā mirdz,
Cik dāsnuma un saules glabā sirds.
                                                     (L. Nāgele)

Mīļi sveicam
 Dainu 

Landsbergu 
dižā dzīves jubilejā!

Kādi ir spilgtākie jūsu skolas gadu atmiņā 
palikušie notikumi?

– No 1. līdz 4. klasei mācījos Burtnieku skolā. 
Atceros, ka mācījos otrajā maiņā, stundas sākās 
plkst. 12.00., starpbrīžos mēs spēlējām spēles, ru-
deņos un pavasaros patika skraidīt bērziņu birzī. 
Tā bieži aizrāvāmies, ka nedzirdējām pat zvanu.

Atmiņā ir palikušas rudens kartupeļu talkas. Ko 
tik neizdomājām – zēni raka zemē lielus akmeņus, 
lai tiktu sabojāti traktori, kartupeļu racēji. Spilgtas 
atmiņas ir par redzēto pasaulē – skolas gados pa-
būts Krimā, Maskavā, Ļeņingradā (Sanktpēterbur-
gā). Ukrainā mums bija sadraudzības skola, kur 
kopā ravējām kukurūzu – vismaz km garas vagas.

Kur jūs mācījāties pēc vidusskolas beigša-
nas? Kāpēc tieši šāda profesijas izvēle!

– Ērgļu vidusskolu pabeidzu 1978. gadā. Iestā-
jos Daugavpils Pedagoģiskajā institūta Bioloģijas 
fakultātē. Kāpēc uz Daugavpili? Baidīja lielā Rīga. 
Bioloģiju izvēlējos tāpēc, ka šī zinātne saistīta ar 
dabu. Savā specialitātē nostrādāju 5 gadus. Pirmā 
darba vieta pēc sadales bija Valkas rajonā Trikātas 
pamatskolā, tad 2 gadus nostrādāju Mazozolu pa-
matskolā, līdz atgriezos Ērgļu vidusskolā par sā-
kumskolas skolotāju. Man te ļoti patika strādāt, 
bet 2005. gadā bija jākļūst par sociālo zinību sko-
lotāju. 2007. gadā ieguvu otru specialitāti Latvijas 
Universitātē, esmu sociālā pedagoģe.

Jūs esat 10. klases audzinātāja. Kā ir būt 28 
skolēnu audzinātājai?

– Jāsaka, ka kopā mācāmies vidusskolā. Mani 
desmitie – pavisam 28. Ir izveidojies pavisam jauns 
kolektīvs. Es tā vēlējos, lai klasē būtu savs deju ko-
lektīvs, bet nesanāca. Varbūt vēlāk. Gribu, lai skolē-
ni izdzīvotu skolas gadus, lai būtu aktīvi skolas dzī-
ves veidotāji, ņemtu no dzīves visu, ko tā dod. Būt 
jaunu cilvēku vidū – tas nozīmē būt tikpat jaunam 
un trakam kā viņi.

Jūsu ģimenē uzaudzināti 3 dēli. Kādu dzīves 
ceļu izvēlējušies viņi?

– Ivo, Uvis un Andis jau ir pieauguši. Savus pui-
šus nelutināju. Visiem bija jāstrādā lauku darbi. 
Galvenais, ko vēlējos – lai dēli izaug par labiem 
cilvēkiem. Skolā ir bijuši labi sportisti -  slēpotāji, 
volejbolisti. Dejojuši visus skolas gadus, vēl tagad 
dejo. Ivo dzīve ir saistīta ar celtniecību, pēc profe-
sijas viņš ir iekšdarbu meistars, tagad apgūst guļ-
būves specialitāti Ērgļu arodvidusskolā. Uvis ir 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 3. 

Intervija ar Sandru Konovalovu

kursa kadets. Andis palicis uzticīgs sportam, ir 
Sporta akadēmijas 1. kursa students. Pašreiz man 
vislielākais prieks ir mazā Pauliņa, vislielākā dā-
vana, ko esmu saņēmusi.

Jūs redzam Ērgļu teātra kolektīva izrādēs. 
Kā jūsu dzīvē ienākusi teātra spēlēšana?

– Kas nu es vēl par aktrisi! Nevarēju iedomāties, 
ka spēlēšu teātri. Paldies jāsaka Terēzei Kaimiņai, 
kas ieraudzīja manas necilās spējas. Un izrādās, ka 
man šī ārpusstundu nodarbe patīk. Patīk brīvā hu-
mora pilnā atmosfēra, kura ļauj atbrīvoties no stre-
sa. Man ļoti patika spēlēt Jāņu dienas izrādē „Mel-
dermeitiņa”. Ir bijušas lomas, kurās var no sirds 
izspēlēties.

Kādas dzīvē gūtās atziņas jūs ieteiktu ievērot 
mūsu skolas skolēniem?

– Ko vēlētos ieteikt? Es vienmēr saku – ja ir 
kāda problēma, tad tā noteikti atrisināsies. Un tā 
arī ir. Nedzīvot īgnam, savu slikto garastāvokli ne-
rādīt kolēģiem, galvenais prast atpūsties un mīlēt 
sevi. Ja ir grūti – tad pasmejies un padziedi! Uz-
reiz kļūs vieglāk.

     Ar  Sandru Konovalovu sarunājās 
Liene Gūte

Sandra Konovalova kopā ar dēliem Ivo, Uvi, 
Andi.

Paskaties ilgāk saudzīgu cilvēku acīs
Stiprums apmetas tur
Un kad visi striķi jau pārtrūkst
Viņu diedziņš vēl tur
  (U. Auseklis)   

28. un 29. 
janvārī Drau-
dzīgā Aici-
nājuma Cēsu 
Valsts ģim-
nāzijā notika 
D r a u d z ī g ā 
Aicinājuma 
dienas. Ielū-
gumu pieda-
līties šajā 
p a s ā k u m ā 
saņēma Ērgļu vidusskolas fizikas un matemātikas 
skolotāja Anna Ieleja, kuru aicināja piedalīties 
mūsu skolas bijusī skolniece Ildze Jakunova, kas 
pēc 9. klases turpināja mācības DA Cēsu Valsts 
ģimnāzijā. Tā ir ģimnāzijas tradīcija, ka 1. semes-
trī skolēni raksta vēstuli mīļam skolotājam no ie-
priekšējās skolas.

„Ildze bija centīga, zinoša skolniece,” saka Anna 
Ieleja. „Mācoties 9.klasē, Madonas rajona matemā-
tikas olimpiādē meitene ieguva 1. vietu, bet fizikas 
– 3. vietu. Arī ģimnāzijā Ildze izvēlējusies fizikas 
un matemātikas novirzienu un šī mācību gada Cēsu 
novada fizikas olimpiādē arī ieguvusi 3. vietu.”

Svētki Mīļajiem skolotājiem sākās ģimnāzijas 
kamīnzālē ar direktores Daces Eglītes uzrunu: „Jūsu 
darbs un tas, kā jūs strādājat ar bērniem, komentā-
rus neprasa. Skolotājs, kurš ieguvis Mīļā skolotāja 
titulu, nes to cauri visai dzīvei, un tas ir viņa augstā-
kais ordenis. Es apliecinu jums savu cieņu un saku 
paldies, ka esat mīlējuši un rūpējušies par saviem 
skolēniem, lai mēs, ģimnāzijas skolotāji, varētu tā-
lāk spodrināt jūsu bērnu talantus.”

Uzaicinātie skolotāji saņēma no sirds rakstītās 
bijušo audzēkņu vēstules un ziedus, koncertu snie-
dza ģimnāzijas vokāli instrumentālais ansamblis, 
pateicība un patiesa sirsnība skanēja aktrises Kat-
rīnas Pasternakas izjustajos vārdos.

Vēl jāpiebilst, ka šī gada Cēsu novada fizikas 
olimpiādē pirmo vietu ieguva DA Cēsu Valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolēns Gusts Sproģis, arī 
Ērgļu vidusskolas bijušais audzēknis, kurš pirms 
diviem gadiem uz Mīļo skolotāju svētkiem bija 
aicinājis gan fizikas skolotāju Annu Ieleju, gan 
matemātikas skolotāju Olgu Elksni.

Mārīte Breikša

Svētki Mīļajiem 
skolotājiem

Skolotāja Anna Ieleja un Ildze 
Jakunova.

Patiesībā Projektu nedēļa šogad bija tikai 3 die-
nas, taču tas bija nobeigums ilgstošam darbam 
visa mācību gada garumā, izvēloties darboties 
kādā no mācību priekšmetiem.

1. klase Daigas Začas vadībā, iesaistoties arī ve-
cākiem, interesējās par putnu dzīvi ziemā. Tika 
gan dziedāts, gan minētas mīklas, gan veidotas pū-
ces, tika arī sacerēti radoši darbi par putniem. Pa-

staigas laikā bērni mēģināja saklausīt putnu balsis. 
Visus dažādos darba veidus nemaz nevar nosaukt. 
Prezentējot savu veikumu, pirmklasnieki kopā ar 
Džonatana mammu Keitiju dziedāja divas dzies-
mas-kanonu latviešu valodā un dziesmiņu par 
dzelteno putnu, kura skanēja angliski. Redzējām 
arī bērnu veidotās pūces. 

Projektu nedēļa Mazajā skolā
2. klase šogad izvēlējās veikt praktiskus darbus 

dabaszinībās: iepazinām ūdens termometrus, mē-
rījām ūdens temperatūru, gatavojām termometra 
modeli, vēl pagatavojām vēlrādītājus un vilciņus. 
Bērniem ļoti patika pastaiga uz Skolas kalnu, jo 
pagatavotie vējrādītāji bija taču jāizmēģina. Ar ro-
taļu mašīnām izmēģinājām, kāpēc nepieciešams 
piesprādzēties. Zēniem patika patstāvīgi saslēgt 
elektrisko ķēdi. Prezentācijā sadalījāmies grupās 
un parādījām paveikto pirmklasniekiem.

3. klase kopā ar skolotāju Lieni Bukovsku strā-
dāja projektu sociālajās zinībās par svētku organi-
zēšanu. Skolēni mācījās rakstīt ielūgumus un ap-
sveikumus, plānot svētku norisi- izvēlēties 
produktus cienastam, sagatavot spēles viesiem, 
klāt galdu utt. Projekta nobeigumā notika pašu sa-
gatavota Sveču balle.

4. klase, kā jau paši lielākie patstāvīgi, izvēlējās 
interesējošas tēmas, izvēlējās strādāt individuāli vai 
nelielās grupās un mācījās prezentēt paveikto. Tē-
mas bija visdažādākās: pērļošana, tamborēšana, ku-
linārija, dažādi dzīvnieki, burvju triki, skaņa, glie-
mežvāki, uzlīmju kolekcionēšana, makšķerēšana, 
koki, eksperimenti ar vielām, tetovēšana. Skolotāja 
Ieva Rota sniedza padomus darbu prezentēšanai.

Trīs dienas pagāja ātri un interesanti.
                                                                            

   Sandra Stankeviča, 2. klases skolotāja

Ērgļu vidusskolas saime



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februārisĒrgļu novada skolu izdevums  2010. gada februāris4

“Skolu Ziņas” 
Redaktore - Liene Gūte 12.kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 

novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 650 eksemplāri

‘‘Skolu Ziņu’’ turpinājums 5. lpp.

Matemātika
5. kl.
1. Jēkabs Purviņš
2. Eižens Reinis
3. Loreta Macieša
6.kl.
2. Edijs Žuks
3. Maira Antēna
3. Sofija Sintija Reine
 7.kl.
2. Kristaps Daniels Kalve
3. Krišjānis Kallings
8.kl.
1. Agnija Vaska
2. Gunta Pūce
3. Jānis Bērzkalns
9.kl.
2. Kristīne Kiseļova

Mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji skolā
10.kl.
1. Edgars Smeilis
2. Dace Pētersone
3. Gunda Lūse
11.kl.
1. Arvīds Kokins
2. Raitis Ļebedevs
3. Elīna Valaine
12.kl..
1. Kārlis Baltputnis
Sk.. O. Elksne, M. Picka, 

A. Ieleja
Mājturība un 

tehnoloģijas
5.kl. meitenes
1. Beāte Rūnika
2. Loreta Macieša
3. Laura Santa Ozola

6.kl. meitenes
1. Sabīne Svilpe
2. Sofija Sintija Reine
3. Santa Helēna Pedele
7.kl. meitenes
1. Marija Andra Rudzīte
2. Beāte Zlaugotne
3. Sabīne Kaņķele
8.kl. meitenes
1. Malvīne Madžule
2. Agnija Vaska
3. Gunta Pūce
Sk. I. Eņģe
Ģeogrāfija
10. -12. kl.
1. Kārlis Baltputnis
2. Dace Pētersone
3. Elīna Svilpe
Sk. A. Grinberga

Pēdējās desmitgades ņiprākās ziemas 
iedvesmoti, dalībai Latvijas Jaunatnes 
ziemas olimpiādē bija reģistrējies re-
kordliels dalībnieku skaits - 1071 no 
108 dažādām skolām.

Piedalīšanās šajā pasākumā par brīv-
prātīgo man jau ir kā tradīcija, tomēr 
šķiet, ka šogad skolēnu sejās kaut kas 
bija mainījies. Tā kā apņēmība lielāka, 
smaids platāks - gan brīvprātīgajiem, 
gan sportistiem.

Jāpiebilst, ka būt personai, kas valkā 
zilu krekliņu ar uzrakstu - es atbalstu 
olimpisko kustību - , nebūt nav viegli. 
Sagatavošanās darbi nesākās ne ie-
priekšējā dienā, ne iepriekšējā nedēļā. 
Ja mans prāts mani neviļ, tad pirmā 
brīvprātīgo sanāksme bija jau decem-
brī, bet ne vienīgā. Vissaspringtākais 
rīts, protams, bija pirmajā dienā. Cik, 
kā skatītājs no malas novēroju, varu 
teikt, ka viss ritēja gludi. Gidi bija sava 
uzdevuma augstumos, hokeja laukums 
notīrīts. Un reģistratūras meitenes par 
spīti tam, ka sala rokas, atzīmēja visas 
skolas, kas bija ieradušās, bija laipnas 
un pacietīgas sava uzdevuma veicējas. 
Vienojošais motīvs ir skaidrs, likmes - 
augstas, mērķis grandiozs! Pēc tam sa-
pulcējušies uz atklāšanu visi kopīgi ie-
pozēja fotogrāfam. Tad uzmundrinošus 
vārdus teica LOK pārstāvis un  Olim-
pisko Sacensību aģentūras valdes lo-
ceklis - Juris Titovs, kā arī LSPA pārstā-
ve Ingrīda Smukā. Bet pašu nozīmīgāko 
uzdevumu veica Ērgļu novada domes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis - pasludi-
nāja Latvijas Jaunatnes ziemas olim-
piādi par atklātu. Tālāk vēl sekoja karo-
ga pacelšana svinīgos apstākļos- himnas 
pavadījumā, lāpas iedegšana. Un, aidā, 
aiziet uz uzvaru!

Pie skolas norisinājās spraiga cīņa, 
cīņa uz slidām un ar nūjām. Hokeju pa-
skatīties sanāca tikai ar tādu - garāmgā-
jēja aci. Bet vienmēr esmu apbrīnojusi 
šo sporta veidu. To, cik ļoti vienotiem ir 
jābūt, lai aizslidotu uz uzvaru. Lielāko 
pirmās dienas sacensību laiku pavadīju, 
vērojot biatlona sacensības. Jā, lai nu 
cik tas muļķīgi skanētu, arī slēpošana 
mani vienmēr ir fascinējusi. Skatoties 
no malas, kā sportisti burtiski lidoja uz 
slēpēm, tas izskatījās tik vienkārši, tik 
elementāri. Vērojot, kā sportisti šāva pa 
mērķiem, sapratu, ka sports - tā ir veik-
sme, tās ir sagadīšanās. Protams, lielā-

Mazā Vankūvera Ērgļos jeb 
Latvijas Jaunatnes ziemas 

olimpiāde 2010

ko daļu no panākumiem sastāda paša 
darbs, bet tas izšķirošais moments ir 
apstākļu sakritības. 

Diemžēl pašai nesanāca laiks aiz-
braukt līdz Lido kalnam, kur notika 
snovborda un kalnu slēpošanas sacensī-
bas. Taču meitenes, kas darbojās kā 
brīvprātīgās, visas kā viena apgalvoja, 
ka bija auksti, sala kājas, bet, BET val-
došā atmosfēra bijusi tik draudzīga, tik 
cilvēcīga un sportisti atsaucīgi, ka gan-
darījums par paveikto atsvēris visas 
grūtības. 

Diena pagāja patīkami sportiskā garā, 
kaut tikai vēroju censoņus no malas. Un 
tā pienāca vakars, kad veiksmīgākie sa-
ņēma apbalvojumus par labi paveiktu 
darbu. Vakaru vadīja Māris Olte un Lie-
ne Graudiņa. Skatītājus ar priekšnesu-
miem priecēja Ērgļu vidusskolas dejo-
tāji, kā arī bungu pavēlnieks Reinis 
Reķis, kas burtiski iebungoja visus klāt-
esošos. Pēc tam jautrs baļļuks un noslē-
guma odziņa - krāšņs salūts. 

Otrajā dienā nogulēju šorttreku, bet 
ierados, lai skatītos, kā apņēmības pil-
nie slēpotāji cīnījās par medaļām, aiz-
stāvēja savu godu. Manuprāt, īpaši jau-
ku, sportisku atmosfēru radīja Tautas 
slēpojuma līdzās būšana olimpiādei, 
kur gan lieli, gan ļoti mazi  kāpa uz slē-
pēm, lai izbaudītu ziemas priekus. 

Tagad, kad esmu jau pārnākusi mā-
jās, kad otrā diena ir noslēgusies un 
olimpiskais karogs svinīgi nodots Ērgļu 
novada priekšsēdētājam, manī iezagu-
sies neliela tukšuma sajūta. Neapšaubā-
mi, prieks par paveikto, bet rūgtums, jo 
līdz tikpat jautrām, sportiskām un at-
raktīvām dienām ir jāgaida gads. Bet 
pavisam noteikti - uz tikšanos nākam-
gad Ērgļos!  

Liene Gūte

Olimpisko spēļu karogu nes Ērgļu 
vidusskolas sportisti.

Krievu valoda
Vidusskola
1. Monta Madžule
2. Eļīna Valaine
3. Elīna Taškāne
8.kl.
1. Marta Suveizda
 2. Ieva Zača
 3. Vita Janberga
Sk. R. Saleniece, L. Kokina
Vēsture
Vidusskola
1. Kārlis Baltputnis
2. Dāvis Bērzkalns
3. Raitis Ļebedevs
Sk. I. Rone

Rezultātus apkopoja
 mācību pārzine Maiga 

Picka

4. februārī bioloģijas skolotāja lomā 
iejutās pazīstamais ihtiologs Māris 
Olte. 8.ab klašu skolēniem bija iespē-
jams iepazīties ar dažādajām zivju su-
gām.

Stāstījums bija ļoti aizraujošs un in-
teresants, jo ar žestu un mīmikas palī-
dzību Māris Olte spēja atainot dažādas 
situācijas, kuras var notikt, sastopoties 
ar parastām un ne tik parastām zivju su-
gām. Uzzinājām gan par kaulzivīm, ku-
ras dzīvo Latvijā, gan par skrimšļzivīm, 
pie kurām pieder haizivis un rajas. Biju 
tiešām pārsteigta par zivju daudzveidī-
bu tepat Latvijas upēs un ezeros. 

Marta Suveizda 8.a

Māris Olte teica, ka „zivis ir tādi paši 
dzīvnieki kā mēs, cilvēki. Man ļoti pati-
ka viņa izteikšanās veids un tas, kā pa-
zīstamais dabas pētnieks sapratās ar 

Bioloģijas stunda kopā ar Māri Olti
abām 8. klasēm. Māris Olte prata atbil-
dēt uz visiem mūsu jautājumiem, un 
mēs to ļoti novērtējam, jo bijām jau ce-
rējuši, ka uzzināsim daudz ko jaunu. 
Kopā ar Māri par viņa jokiem smējās 

daudzi, viņa atvērtība un 
prieks ļāva visu saprast 
labāk un skaidrāk.

Maija Dunkure 8.a

Uzzinājām, ka ir zivis, 
kurām viena zvīņa ir lie-
lāka par lata monētu, ka 
haizivis visu laiku peld, 
nekad neapstājas, ka dau-
dzas zivis pielāgojas to 
videi, tādēļ koraļļu rifos 

ir tik liela zivju daudzveidība gan krā-
sās, gan dzīvesveidā. Arī Latvijas ūde-
ņos dzīvojošais līnis ir spējīgs pielāgo-
ties dzīvošanas videi.

Māris Olte ir pabijis daudzās eksotis-
kās vietās, labi pārzina zivju paradu-
mus, izskatu. Viņš zināja, kādās vietās, 
kurā laikā un kādā veidā makšķerēt, kā 
pazīt zivis pēc zvīņām, spurām, astes, 
dzīvesveida.

Bijām ļoti priecīgas, ka šajā stundā 
varējām gūt informāciju ne no grāma-
tām, bet gan no cilvēka pieredzes.

Malvīne Madžule, Agnija Vaska 8.b

Starptautisko projektu „Deportācijas 
diena: Dzīvās vēstures stunda” Viļņā, 
Lietuvas galvaspilsētā, organizēja sa-
biedriska organizācija „Vilko Valia” 
sadarbībā ar Lietuvas Jaunatnes tūrisma 
centru. Projektā piedalījās arī Ērgļu vi-
dusskolas skolēni, vēstures skolotājas 
Indras Rones rosināti. Pavadītās stun-
das Viļņā devušas mūsu skolēniem ne-
izdzēšamus iespaidus.

Lai arī esmu pabijusi daudzās vietās 
un dažādos projektos, šī dzīvā vēstures 
stunda bija patiešām ļoti īpaša. Tā kā 
esmu 21. gadsimta bērns, tad es patie-
šām nezināju, kā viss norisinājās pa-
domju laikos. Ierodoties tur, pulkvedis 
mūs pārsteidza ar patiešām rupju uzve-
dību, tieši šajā momentā es sapratu, ka 
neesmu nonākusi humora šovā, bet gan 
īstā padomju nometnē. Iepriekš bijām 
brīdināti, ka viss tas var būt emocionāli 
smagi, bet mans viedoklis ir tāds, ka tas 
vairāk bija fiziski smagi nekā emocio-
nāli, jo visi zināja, ka tas ir teātris. Bet 
man ļoti patika. Dažbrīd jutos nobiju-
sies, dažbrīd vēlējos smieties. Tas viss 
likās tik savādi. Tas, ka pret tevi izturas 
kā pret zemāku radību, liek tev darīt lie-
tas, kas nemaz nav lietderīgas. Tas jāda-
ra tikai tāpēc, ka kāds to grib. Es no-
teikti gribētu tam visam iziet cauri 
vēlreiz, jo tas dara cilvēku stiprāku.

Liene Graudiņa 12.

Pirmā doma, kas man ienāca prātā 
tad, kad mūs nosēdināja uz ceļiem un 
pavēlēja rokas aizlikt aiz galvas, bija – 
ko es šeit daru! Uz mums bļāva kā uz 
necilvēkiem, ja izdvesām kādu pīkstie-
nu, par to tikām nolamāti bezkaunīgiem 
krievu vārdiem, lai gan par to vēl var 
priecāties, jo noteikti komunistiskā re-
žīma upuriem bija jāizcieš ne tas vien. 
Lai gan visu laiku galvā bija doma par 
to, ka tas ir tikai teātris, šausmas un ne-
patika pret notiekošo negaisa. Pēc četru 
stundu ilga pazemojuma mums tika pa-
ziņots, ka Staļins ir miris, līdzīgi kā ne-
maz ne tik tālajā 1953. gadā. Miljoniem 
cilvēku tika atbrīvoti pēc Staļina nāves, 
viņi tika izlaisti no bunkuriem bez nau-

Dzīvās vēstures stunda
das, ēdamā. Bez nekā. Tomēr viņi bija 
brīvi, un tas bija galvenais, protams, 
ne man, ne maniem vienaudžiem to 
visu līdz galam neizdosies saprast, jo 
es to nepieredzēju Staļina laikos, ne-
pieredzēju apkārtējo cilvēku nāvi, ga-
rās darba stundas un niecīgās ēdiena 
porcijas, morālo un fizisko pazemoju-
mu, bet viss šis teātris man deva lielis-
ku ieskatu tā laika ikdienā. Tagad tikai 
varu pilnīgāk izprast autoritārisma 
postu- kā tas degradēja gan cilvēku 
miesas, gan dvēseles.                                       

Santa Jēriņa 12.

Man ļoti patika dzīvā vēstures stun-
da Viļņā. Aktieri patiesi iedvesa bailes 
ar kliegšanu, agresīvo izturēšanos. Bija 
interesanti iejusties tā laika cilvēku sa-
jūtās. Nebija patīkami, ka pret tevi iztu-
rējās kā pret zemāku radījumu. Darbs – 
tā ir ikdiena, bet tur cilvēkiem pēc 
padarītā darba tika minimāls pārtikas 
daudzums. Majori un uzraugi bija iein-
teresēti, lai deportētie apēstu mazāk. 
Tad viņiem tik vairāk. Es tā centos būt 
neredzama, nepievērst sev uzmanību, 
bet man kā parasti nesanāca. Majors 
man teica, ka es esot līdzīga eskimo-
sam, ko es apšaubu. Ja ir iespēja, es ie-
saku visiem izmēģināt izdzīvot šādu 
stundu. Kaut tu zini, ka tie ir aktieri, 
bail ir tāpat...

Lelde Cikure 9.a
Manas izjūtas patiešām bija dažādas 

– no sākuma es biju ļoti nobijusies, jo 
es domāju, ka man būs grūti, jo es ne 
visai labi protu krievu valodu. Īpaši tad, 
kad viens vīrietis, kurš vadīja deportā-
ciju, iekāpa autobusā un sāka skaļi 
kliegt. Tad es patiesi biju nobijusies, 
mums visiem bija jāizkāpj no autobusa 
un jāsastājas divās kolonnās. Mēs neva-
rējām sarunāties latviešu valodā, bet tad 
skolotājai Olgai Elksnei atļāva tulkot. 
Man nepatika tas, ka mums bija jāsaiet 
karalaiku mašīnā un tur bija maz vietas, 
es jutos ļoti saspiesta. Atmiņā palika 
mūsu vakariņas – mums deva ēst zupu, 
kura laikam skaitījās kāpostu zupa. Tā 
bija no ūdens un kāpostiem, garšvielas 
bija tikai nedaudz pievienotas. Zupu 

mēs ēdām no burciņām ar veco laiku 
alumīnija karotēm.

Evija Ezergaile 9.a

Šo dienu laikā mēs Viļņu iepazinām 
diezgan labi, jo apmaldījāmies. Kad 
beidzās lielais pārbaudījums, mūs izsē-
dināja pie muzeja un teica, lai paši mē-
ģinām tikt atpakaļ uz hoteli. Bet par 
laimi, pēc vienas stundas maldīšanās 
atradām meklēto viesnīcu. Otrā dienā 
mūs iepriecināja ziņa, ka ārā ir – 22 grā-
di un autobusu nevar iedarbināt. Tad nu 
mēs devāmies izpētīt Viļņas vecpilsētu. 
Vispirms apskatījām  Svētā Staņislava 
un Vladislava katedrāles baziliku, kurā 
man visvairāk iepatikās lielās, gracio-
zās ērģeles. Te bija arī uzstādīs piemi-
neklis Lietuvas karalim Gediminam, 
viņa vārdā ir nosaukts arī kalns un tor-
nis, kurus uzskata par pilsētas simbo-
liem. No Ģedimina kalna pavērās fan-
tastisks skats uz Viļņas panorāmu. 

Inese Jēriņa 12.

Man no sākuma likās, ka būs jauki un 
interesanti, bet, kad autobusā iekāpa 
galvenais aktieris, es pie sevis nodomā-
ju, uz ko gan esmu parakstījies. Pašā 
sākumā domāju kaut ko izdarīt, lai mani 
ieliktu gaidīšanas telpā, bet vēlāk pār-
domāju. Pēc pirmās pusstundas viss jau 
sāka likties interesanti, pēc tam iepati-
kās. Beigās tas viss man tā patika, ka, ja 
mani aicinātu vēlreiz, domāju, ka es 
piedalītos.

Elvijs Ludboržs 9.a

Vēstures stunda Lietuvā.

Līdz ar Jauno gadu visās pasaules 
malās sācies jauns trako „tusiņu” laiks. 
Gribētos cerēt, ka dižķibelei ir arī savi 
plusi. Un vienu no tiem es saskatu tajā, 
ka nu nav tik lielas iespējas pirkt visvi-
sādus krāšņus tērpus, ir jādomā, jāgata-
vo un jāmeistaro pašam.

22. janvāra vakars tam bija par aplie-
cinājumu. Skolēnu dome rīkoja ikgadē-
jo, nu jau par tradīciju kļuvušo pasāku-
mu – KARNEVĀLU! 

Liels prieks bija redzēt gandrīz visas 
klases. Ikviens bija piedomājis pie sava 
tēla. Uz karnevālu bija ieradušies poli-
tiķi. Maskas bija lieliskas – paši arī! 
Cūciņām bija tik jauki šņukuriņi un 
austiņas, velniņiem radziņi, eņģeļiem 
spārni, musketieriem apmetņi, reperiem 
platās bikses un citas visvisādas lietas. 
Var jau likties, ka sīkums, bet patīkams. 

Uz karnevālu pilī ielūdz Sniegbaltīte

Gandrīz viss, kas vakara gaitā bija mu-
gurā jauniešiem, bija pašu rokām gata-
vots!

Nebija jau parasta balle. Itin nemaz! 
Sniegbaltīte katrai klasei bija sagatavo-
jusi interesantu uzdevumu. Vieni baudī-
ja vilka kuņģa saturu, citi čilliķiplokce-
pumus, citi gardas speķmaizītes, citi 
– gardu lauku pienu. Citi lēca pāri me-

galecamauklai, citi ar dibena palīdzību 
skaitīja zirņus. Izklausās traki? Pārāk 
traki? Nē, nebija TIK traki! Visiem bija 
jautri gan skatīties, gan piedalīties, iz-
dejoties un kopā jautri atpūsties.

Liels paldies jāsaka Initai Lapsai, kā 
arī maniem patīkamajiem domniekiem. 
Izdomāt un sagatavot visu nebija nemaz 
tik viegli. Beigās, kad mūsu pūliņi tika 
atzinīgi novērtēti, bija dubults prieks 
par padarīto darbu.

Uz tikšanos nākamajā skolēnu domes 
rīkotajā pasākumā!

Gunta Jaunozoliņa,
 Sabiedrisko attiecību,

 preses ministre 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februārisSkolu literārā avīze 2010. gada februāris

Skolu literārā avīze                       2010. gada februāris Nr.2 (62)

5

‘‘Skolu Ziņu’’ turpinājums no 4. lpp.

     Šis teikums atskanēja Ērgļu vidus-
skolas 2. klasē janvāra sākumā, kad 
skolēni uzzināja par iespēju 29.janvārī 
doties uz Rīgu, lai noskatītos Leļļu teāt-
ra izrādi „Nāc pie puikām!” 

Vispirms sameklējām ceļabiedrus. 
Mūsu aicinājumam atsaucās 3. klase ar 
skolotāju L.Bukovsku. Ātri tapa ceļoju-
ma maršruts, ko atbalstīja arī vecāki, un 
varējām gaidīt ekskursijas dienu. Ceļot-
gribētājus nenobaidīja lielais aukstums, 
jo laika prognozētāji paredzēja, ka 29. 
janvāris būs jauka ziemas diena.

Agrāk nekā ierasts, braucēji sēdās 
autobusā, un ceļojums varēja sākties. 
Iebraucot Rīgā, iekļuvām nelielā sastrē-
gumā, bet uz izrādi paguvām laikus. 
Ļoti atbildīgu darbu uzsāka līdzatbrau-
kušie bērnu vecāki: Regīna Kārkliņa, 
Inita Lapsa, Sandra Guseva, Iveta Kal-
niņa, Jolanta Purviņa, Signe un Aivis 
Masaļski, Kristīne Petersone. Viņu uz-
devums bija katram pieskatīt nelielu 
bērnu grupu visas dienas garumā. Pal-
dies! Jūs mums ļoti palīdzējāt!

Un nu neliela reklāma jaukai izrādei: 
„Raimonda Paula dziesmas, kas kādreiz 
skanējušas grupas “Dālderi” izpildīju-
mā Operetes teātra izrādē “Nāc pie pui-
kām”. E.Ņizjurska grāmatas „Mareka 
Vasarraibumiņa neticamās dēkas” varo-
ņi ir atgriezušies jaunā veidolā Leļļu 
teātrī.

Ekskursija ziemā? Interesanti!
Cik zaļas lapas kokam? Tik paši zaļi 

mēs! Mēs esam tik veci, cik paši gri-
bam būt!

Bērnu detektīvs, ar mazu sentimenta 
piedevu, ir tas, kas vajadzīgs mūsdienu 
puikām un viņu vecākiem. Izrādes va-
roņiem mugurā reperu džinsi un kabatā 
aipods. Leļļu puikas nēsā modernas fri-
zūras un skatās komiksus. Izseko laupī-
tājus un cīnās ar tiem. Pazīstama vide, 
video grafika, stilīgas drēbes un lelles, 
spilgtas krāsas. Moderns dziesmu aran-
žējums, dejas un kustības! Tas rullē!” 
Tiešām izrāde bija saistoša gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem.

Tālāk devāmies uz Dabas muzeju. 
Otrklasnieki pamatīgāk iepazina Latvi-
jas dzīvniekus, bet trešklasniekiem bija 
paredzēta nodarbība par Zemes riņķo-
jumu ap Sauli. Pēc nodarbībām bija 
skaidrs: šajā vietā būtu vērts atgriez-
ties!

Tālāk pa līkumainajām Vecrīgas ieli-
ņām gājām uz Vēstures muzeju, lai ap-
lūkotu rotaļlietu izstādi. Interesanti bija 
visiem, gan klausoties gides stāstījumu, 
gan fotografējoties, pārtopot par Pepiju 
Garzeķi vai Karlsonu, par nerātnajiem 
velniņiem vai Sprīdīti, gan spēlējot 
„Riču-raču”, pieaugušie atgriezās bēr-
nībā, bet bērni centās atrast sev mīļas 
lietas. Uz muzeju negājām „tukšām ro-
kām”. Masaļsku ģimene atdāvināja mu-

zejam vairāk nekā 50 gadus vecu lelli 
un lāci, bet Renārs Vanaģelis un Ernests 
Akulovs bija aizveduši savas rotaļlie-
tas. Visiem dāvinātājiem muzejnieki 
bija sagatavojuši pārsteigumu – brīvbi-
ļeti muzeja un tā filiāļu apmeklējumam 
2010. gadā un interesantu grāmatu par 
cepuru vēsturi.

Bija sācis krēslot, un pienāca laiks 
doties uz Zooloģisko dārzu. Ekskursi-
jas dalībniekiem tas bija interesants 
piedzīvojums, jo ziemā šeit visi bija 
pirmo reizi. Lai arī mājās atgriezāmies 
vēlu, diena bija izdevusies.

Pārrunājot redzēto, abu klašu skolēni 
nevarēja izšķirties, kas braucienā bijis 
visinteresantākais. Ne jau bieži var vie-
nā dienā var tik daudz piedzīvot. Bija 
gandarījums, ka izdevās noorganizēt tik 
interesantu braucienu.

Gribu vēlreiz pateikties visiem vecā-
kiem, kuri bija atraduši iespēju atbalstīt 
šo braucienu, gan piepildot sviestmaižu 
kārbas un termosus, gan piedaloties 
braucienā, jo diena bija gara un iespai-
diem bagāta. Jāpiebilst, ka Leļļu teātris 
vairāku lauku skolu audzēkņiem bija 
sarūpējis jauku iespēju noskatīties izrā-
di par brīvu, tādēļ arī centāmies izman-
tot saturīgi šo dienu Rīgā. 

  Sandra Stankeviča un 
Liene Bukovska

Ja esi ienācis „Brakos”...
... ieraugi, izjūti, iemīlies!
 Skaļi un aizrautīgi smejos. Vaigi 

viegli piesārtuši kā vēlās rudens ābeles 
pēdējie augļi, kas spītīgi turas pie veca-
jiem zariem. Trūkst elpas, un acīs sarie-
sušās asaras. 

Uz mani ar līkiem, gariem un 
kropliem pirkstiņiem mēdās divi velni-
ņi. Nezinu gan, ko es tādu esmu izdarī-
jusi, ka šie divi rakari tik aizrautīgi 
mani attēlo? Vispirms manu gaitu, tad 
to, kā es atglaužu savus kuplos, cirtaini 
rudos matus no pietvīkušās pieres un 
aizrautīgi rakājos pa kuļķeni. Vai es tie-
šām tik smieklīgi izskatos? Atņemu 
elpu. No sava koši zilā mēteļa kabatas 
izvelku vecāsmātes adīto rūtaino cim-
du, kura īkšķī izdilis caurums, tik liels, 
ka pilnīgi skaidri var redzēt manus koši 
sarkani lakotos nagus, kas deg kā tikko 
manā plaukstā būtu sakurts kvēlojošs 
ugunskurs, un sviežu ar to velnēniem.

Stāvu kā zemē iemieta. Kur tie pali-
ka? Kur pagaisa? Es taču neesmu Ēģip-
tē, un tā nevarēja būt mirāža. Lūkojos 
visapkārt, vērīgi cilādama plakstiņus uz 
augšu un leju. Pie rijas to nav, pie mājas 
arī ne, zem kuplā rožu krūma pagalma 
vidū, ap kuru lidinās un san nepagur-
stošā bišu saime, arī ne. Matus sapurina 
negantais rudens vējš, iesviezdams ta-

R. Blaumaņa literārās prēmijas 5. 
konkursā atzinības saņēma 3 Ērgļu 
vidusskolas 11.-12. klašu skolēni. 
Palasīsim viņu darbu fragmentus!

jos nomaldījušos kļavas lapu.
Paceļu galvu un brīdi veros dzidrajā 

debesu bļodā, kurā kā baltas spalvas no 
tikko izplūkāta spilvena lido gaisīgi 
mākoņi. Saraucu gaišās uzacis un speru 
vienu lielu, nedrošu soli uz priekšu. 
Rieva manā pierē iegriežas tik dziļi, ka 
sāk sāpēt un dunēt galva. Kā tas var 
būt!? Vēsais rudens vējš bez žēlastības 
plēš un plūc liepas lapas, bet „Braku” 
sētas vidū, kā ap Jāņiem, kupli zied bal-
tais rožu krūms. Nespēju noticēt savām 
acīm! Pieskaros vienam trauslam rozes 
ziedam. Tā glāsta manu ādu kā vissmal-
kākais zīds, un tās krēmkrāsas ziedlapi-
ņas atgādina vecāsmātes gatavoto man-
nu, kas garšo un smaržo tik saldi, ka, 
šķiet, uz mēles to sagaršoju. 

Arvien skaļāk un skaļāk sadzirdu aiz-
rautīgus, mazliet histēriskus, tomēr pa-
tiesus smieklus. Uz mani raugās Liene 
un ar savām platajām, zinātkārajām 
acīm, kas mirdz kā agrā rītā lekusi sau-
le, un ziņkārīgi nopēta mani. Meitene 
saceļ savus nodriskātos, raibos, padilu-
šos brunčus un ar basām pēdām jož, ko 
kājas nes, uz avota pusi. Man gribas 
lekt tai līdz, bet nespēju pakustināt sa-
vas kājas. Skatos uz nonēsātajiem zāba-
kiem savās kājās un brīnos. Pār tiem kā 
ledainas čūskas lien salnas. Salnas pa-
vasarī. Kuplai rozei vairs nav gandrīz 

neviena zieda, tikai viens, trausls un 
maziņš, kurš ar tikko dzirdamu skaņu 
nokrīt uz zemes un sasalst, pārvērzda-
mies mazā lodē, kurā dzirdama Lienes 
griezīgā balss: „Labāk zem veca vīra 
bārdas nekā zem jauna puiša maizes pā-
tagas.” 

No mana vaiga uz zemes noripo nai-
ga asara, kuru nepaspēju notraust. Sal-
na negribīgi atkāpjas no maniem apa-
viem, zāles, lapām, rožu krūma... Kaut 
spētu es tā nekļūdīties savā ceļā, nepie-
ļaut tādas kļūdas kā Liene un vēlēties 
no cilvēka saņemt vairāk nekā tikai 
mantisku labumu... 

Kājās iemetas stīvums, un es saprotu, 
ka nu būtu jākustas. Pusskriešus pa ta-
ciņu gar nenopļautiem laukiem, kur lie-
tus lāses pusnokaltušos zāles stiebrus 
liec pie pašas zemes, dodos uz zibens 
šķelto akmeni. Prātoju, ko gan Blauma-
nis par to domāja? Atmetu matus uz 
muguras, tie traucē aplūkot sirmo ak-
mens vīru. Iedomājos, cik labi šajā brīdi 
es izskatos uz tā fona. Es esmu koša kā 
jaunas un spriganas kļavas lapa, kas de-
dzina garāmgājēju skatienus, bet ak-
mens joprojām pelēks un skumjš jau 
daudzus gadu desmitus stāv savā vietā 
un i nedomā doties paskatīties, ko pa-
saule var tam parādīt. Tas zina, ka puse 
pasaules jau šeit ir bijusi un puse vēlē-

tos būt, lai pieskartos tā pelēkajai mu-
gurai un lai izsūdzētu grēkus, ko tas tik 
nelokāmi glabā.

...tik skaistas, zilas acis es nekad ne-
biju redzējusi, tik patiess smaids raugās 
tieši man pretī. Uz šķeltā akmens sēž 
Matīsiņš un dungo melodiju. Ar vieg-
liem pieskārieniem glāstot akmeni, es 
apeju tam apkārt, novērtēdama vārgo 
bērneli, kas rotaļājas ar mazu skudru. 
Dobji un baisi kliedzieni pēc palīdzības 
satricina gaisu. Matīsiņš arī klusē. Brīdi 
mēs vērīgi raugāmies viens otrā. Bērns 
liek man domāt par viņa traģisko nāvi 
Blaumaņa novelē „Raudupiete”, par 
viņa māti un tās nelaimīgo mīlestību, 
par ciešanām un cietsirdību, par nepie-
pildītām alkām, kas šķeļ mūsu dzīvi. 
Varbūt Blaumanis savu smeldzīgo no-
veli sarakstījis tieši šeit, pie šī akmens, 
domādams par dzīvi un mīlestību, un 
visu, ko tā var dot un atņemt... 

Ar varu un piepūli aizdzenu skumjās 
domas, kas liek manā kaklā savilkties 
smagam kamolam. Sirds ir smaga. No 
somas izvelku svecīti un pēperkoku. 
Liesmiņa vējā dreb kā vientuļa apšu 
lapa, Matīsiņš iesmejas un dodas uz 
gaismas pusi, kas nāk no meža otras 
malas. Varbūt „Braku” zibens šķeltais 
akmens ir kā simbols daudziem no 
Blaumaņa stāstiem par nelaimīgo mī-
lestību, ciešanām un sāpēm, pie kurām 
bieži vien vainīgi esam mēs paši.... 
Mežs visapkārt ir savādi kluss. Sūnas 
uz nokaltušiem koku stumbriem atgādi-
na smaragda krelles. Migla sijājas caur 
retajiem zariem, zāle mirdz tā, it kā tajā 
būtu sabērti neskaitāmi dimanti. Augstu 
koku galotnēs kā zvārgulītis iedziedas 
nomaldījies zvirbulēns...[..]

                               Ginta Ozola 11. (atzinība par 
mākslinieciskumu tēmas atklāsmē)

***
„Atkal jau vecāki mācīja savas gudrī-

bas”, nevarēju aizmirst šī rīta sarunu 
mājās un par to domāju, sēžot skolas 
solā un klausoties skolotājā, kura stāstī-
ja mums par kārtējo mājasdarbu. „Tā, 
līdz nākamajai piektdienai man uz gal-
da vajadzētu būt jūsu domrakstiem par 
pagājušo vasaru,” skolotāja stingri pa-
ziņoja. Vēl viena lieta, par ko jākreņķē-
jas- tā jau vecāki mājās māca kaut kā-
das muļķības, un tagad vēl citi cilvēki, 
kuri man vispār ir sveši, grib kaut ko 
likt darīt. 

 Pēc ilgas gaidīšanas starpbrīdis bija 
pienācis. Cerēju, ka beidzot šajā otrdie-
nā būs  kāds patīkams mirklis, bet  kļū-
dījos, kad jau pēc neilga brīža dzirdēju 
draugus, kuri bārstīja savas gudrības, 
piemēram, kādēļ zāle ir zaļa un debesis 
zilas. Vai tas vispār ir jautājums, ko va-
jadzētu apspriest? Tā taču jau ir bijis 
visu laiku, kādēļ par to vēl būtu jāru-
nā? 

Stundas bija galā, bet mājās nevēlē-
jos iet, tādēļ devos pastaigāties pa Ērgļu 
apkārtni. Tā nu es maldījos vairākas 
stundas pa visādiem ceļiem līdz 
mirklim, kad attapos kāda kunga priek-
šā. Šim kungam bija jocīga stila matu 
sakārtojums, brilles, kuras atgādināja 
manu omi, un rokā rozes, nezinu, kādēļ 
tās viņam vispār bija. Man viņš likās 
kaut kur redzēts, bet par to daudz nedo-
māju. „Kur tik vēlu dodamies, jaunais 
cilvēk?” vīrs, uz mani skatīdamies, jau-
tāja.

Es palūkojos uz viņa sarkanajām ro-
zēm un atbildēju: „Pastaigājos, vai tad 
nedrīkst? Citur nevēlos iet tik un tā!” 
Likās, ka šis vīrs ir kāds skolotājs, un 
vēl pie tam izskatījās, ka viņš bija bargs 
skolotājs.

„Nu, protams, drīkst,” vīrs apdomā-
jās un teica. „Ja jūs nekur citur neejat, 
tad varbūt vēlaties iedzert ar mani 
tēju?” Likās dīvaini, ka vīrs, kurš mani 
nemaz nepazīst un kuru arī es nepazīs-
tu, aicina mani uz tēju, bet mājās es ne-
steidzos, tādēļ devos  līdzi. „Kāds ir 
jūsu vārds?” briļļainais vīrs, ieskatoties 
manās acīs, jautāja. „Raitis, bet kāds 
jums būtu vārds?” es atbildēju ar jautā-
jumu. Vīrs mirkli apstājās un apdomā-
jās, un tad teica: „Nu to tā kā jau bija 
jāzina, Raiti!” es biju apmulsis un sāku 
skaitīt domās visus savus radus un pa-
zīstamos cilvēkus, kuri man tik iešāvās 
prātā, bet beigās tā arī neatcerējos cil-

vēku, kurš tomēr man likās tik ļoti pa-
zīstams.

Bijām nu iegājuši vīra mājā. Māja 
nebija no tām mūsdienīgajām, bija ar 
niedru jumtu, un iekšā bija mūrītis, 
tāds, kāds man ir lauku mājās un uz 
kura man vienmēr patīk sēdēt un sildī-
ties. Atceros, kā mana vecāmamma tei-
ca, ka man biežāk jābrauc pie vectēva, 
lai gulētu uz tā mūrīša, jo tas palīdzētu 
manai veselībai, bet nu es jau, protams, 
to neklausīju un uz tā gulēju tikai tad, 
kad pats vēlējos, jo man nepatīk, ka 
kāds māca, kā dzīvot. 

„Kādēļ tāds nostiepts ģīmis?” vīrs 
man jautāja.

 „Ai, nu ko jūs saprotat no jauniešu 
dzīves?” es ar dziļu nopūtu atbildēju.

 „Nu varbūt tomēr varat man izstāstīt, 
es uzklausīšu, arī es reiz biju jauns!” 
vīrs neatlaidīgi vēlējās uzzināt, kas ar 
mani noticis. Es biju mazliet ieprieci-
nāts, ka vismaz kāds interesējās par 
mani un nemācīja, kā dzīvot un ko da-
rīt.

 „Nu ziniet, esmu jau gandrīz pilnga-
dīgs un pats varu izlemt, ko darīt, un 
kādēļ man būtu jāklausās, ko man saka 
skolotājs? Viņš tāpat nav mans tētis vai 
mamma, arī vecāki tikai mani māca un 
māca, neko citu no viņiem neesmu es 
dzirdējis, kā tik mācies stingrāk un uz-
mani savu veselību, un skaties, ko ēd. 
Arī ar draugiem, ar kuriem vajadzētu 
pavadīt labi laiku, vairs negribu tikties, 
jo viņi tik runā par muļķībām un bērniš-
ķīgām lietām, kas man jau sen neintere-
sē!”

 Vīrs paklausījās un, kad bija visu ap-
domājis, tikai tad sacīja šos vārdus: „Nu 
varbūt arī vecāki māca, bet tikai tādēļ, 
ka viņi vēlas jums to labāko un jūs ļoti 
mīl, arī skolotājs tāpat, lai arī jums tā 
neliekas, bet tā ir, un draugus tu pats 
vari izglītot vai atrast citus!” Nu gan es 
biju aizkaitināts, jo atkal kāds cilvēks 
mācīja, kā dzīvot: „Jau zinu, zinu, kā 
tad ar to tēju paliek?”

 Vīrs uz mani paskatījās un tad sacīja 
savu sakāmo: „Nu tēju tūlīt likšu vārī-
ties, bet, ziniet, mācība gan jums šova-
kar vēl ir jāgūst.....”

Kamēr viņš bija aizgājis vārīt tēju, 
paliku viens istabā līdz brīdim, kad sa-
dzirdēju kādu jauniešu balsis.

„Sveiks, kā tevi sauc?” viens no pui-
šiem man jautāja. Es  nosaucu savu vār-
du. Pēc mirkļa abi pateica arī savus vār-
dus, vienam no viņiem bija vārds 
Krustiņš, tas likās pavisam dīvains 
vārds, bet tajā pašā brīdī arī kaut kur 
dzirdēts. Otra puiša vārds bija Pauls. 

 Pēc kāda mirkļa abi puiši uz 
mani paskatījās un pajautāja: „Vai tu 
nevēlies mums nākt līdzi uz krogu? Ne-
kur tālu jāiet jau nebūs!” Likās, ka bei-
dzot ir kādi cilvēki, kas vismaz nebāžas 
virsū ar savām muļķībām, un, tā kā viss 
vakars bija sabojāts tik un tā, devos vi-
ņiem līdzi . 

Krogā nedaudz iedzēru, bet ko gan 
citu varēja gaidīt? Mans noskaņojums 
bija sabojāts. Tālāk gāju kopā ar Krusti-
ņu atpakaļ uz mājām. „Kā tu esi nonā-
cis šai apkārtnē?” Krustiņš jautāja. Viņš 
bija manāmi iereibis, bet arī es tāds biju 
pēc kroga apmeklējuma. Es viņam at-
bildēju: „ Pat īsti nezinu, sēdēju kāda 
vīra namā un pēc laika jau attapos, kur 
citur, un tagad šeit esmu ar tevi, kā tu to 
redzi, un pats nezinu, kur tagad esmu.”

Turpinājām ceļu uz māju. Tur Krus-
tiņš satika savu māti, ar kuru ilgi strīdē-
jās, es biju tik dusmīgs uz viņu, ka viņš 
tā var melot savai mātei, ka neesot bijis 
krogā un ka neesot dzēris, un ka arī kār-
tis neesot spēlējis. Tad man prātā ienāca 
paša attieksme, un es noskumu. Vairs 
īsti nezināju, ko teikt un ko darīt. „Vai 
tad arī es tā meloju savai mammai? Vai 
tad arī es ar tādiem vārdiem runāju ar 
saviem vecākiem?” biju iegrimis dziļās 
un smagās pārdomās par to, kāda ir 
mana attieksme pret citiem. Pirmo reizi 
es padomāju, kur ir mana kļūda, varbūt 
tiešām nevajag visu laiku meklēt citos 
vainu. [..]

                 Raitis Ļebedevs 11. 
(par sevis meklējumiem 

R. Blaumaņa darbu ietekmē)



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris� Skolu literārā avīze 2010. gada februāris

       Pabeidzot Vestienas 
7- gadīgo skolu, bija jā-
domā, kurp tālāk doties 
mācīties – vai uz Mado-
nas vidusskolu vai uz 
Ērgļu rajonā jaunizvei-
doto vidusskolu. Attālu-
ma dēļ no mājām līdz 
skolai izvēle krita uz Ēr-
gļiem, jo vienīgā satiks-
me šajā pēckara laikā 
bija ar zirgu vai kājām.

Un tā 1950. gada sep-
tembrī mēs četras Vestie-
nas meitenes – es, Austra Elksne, Aldona Bītaka, 
Liesma Stūrīte -  nonācām Burtnieku skolā, kas uz 
karalaika gruvešu fona stāvēja vientuļa un nepie-
vilcīga. Vestienas – Jumurdas ceļu krustojumā at-
radās rajona partijas komiteja, centrā pārtikas vei-
kaliņš un tējnīca, kur varējām iegādāties iztikai 
maizes ķieģelīti. Ogres upes šajā krastā pretī slim-
nīcai atradās rajona Izpildu komiteja ar visām va-
došām instancēm. Rajona centrs strauji būvējās un 
attīstījās.

Skolā mācības notika 2 maiņās, vidusskolē-

niem– otrajā maiņā, sagata-
vošanās stundām – ēdamzālē 
pie lieliem galdiem. Dzīvo-
jām internātā – katrs ar savu 
no mājām atvesto gultu un 
mazgāšanās bļodu zem tās, 
pirmos gadus turpat skolas 
apakšstāvā: vienā ēkas galā 
meitenes, otrā zēni. Vēlāka-
jos gados meiteņu internātu 
pārcēla Ogres upes krastā pie 
dambja jaunuzbūvētā ēkā, 
kas pavēra zināmas ērtības. 
Stundas rudeņos beidzās lie-
lā tumsā, un vēl pēc tam ne-
dēļas nogalēs ceļu nācās mērot 
uz mājām, ejot ar kājām 18 km 

cauri lielajam valsts mežam dažreiz vienatnē, kas 
ne reizi vien iedvesa paniskas bailes.

Mēs, kara šausmas pārdzīvojušie jaunieši, bijām 
grūtībās norūdījušies. Zināt un strādāt griboši. 
Kopsolī ar pedagogiem strādājām rajona jauncel-
smes darbos, spēkstacijas atjaunošanā, kolhozos 
ražas novākšanā.

Neskatoties uz visiem saspiestības apstākļiem 
skolā un trūkstošiem mācību līdzekļiem, ar neizsa-
kāmu degsmi un entuziasmu strādāja pedagogu 
kolektīvs, kuru vadīja enerģiskās un iejūtīgās di-
rektores Juta Ķepīte, Alma Zābaka un Nellija Zie-
diņa. Neizdzēšami atmiņā ir literatūras skolotāja 
Alma Zābaka (Zaltāne), kas ne tikai ar obligāto, 
bet arī ar papildliteratūru veicināja un attīstīja inte-
lektuālo domāšanas veidu, mīlestību uz savu valo-
du un tautu. Augsti vērtējama ir fizikas un mate-
mātikas skolotāja, audzinātāja Visvalda Kallena 
darbība. Neizdzēšamu vēstures zināšanu sniegu-
mu mums deva mācību daļas vadītāja Emma Ba-
rone, kā arī ķīmijas pamatus palīdzēja apgūt Zenta 
Ozoliņa. Neatņemama skolas dzīves sastāvdaļa 
bija fiziskā kultūra un sports, piedalījāmies sacen-
sībās ne tikai skolā, arī rajonā un ārpus tā robežām. 
Ārpusklases nodarbībās tautu dejas soļus mums 

mācīja apgūt prasīgā un enerģiskā Laima Meijiņa, 
un aģitbrigādes sastāvā piedalījāmies rajona cen-
tra un kolhozu pasākumos.  Katrs pedagogs centās 
pēc labākās sirdsapziņas un prasmes mums atdot 
savas zināšanas mācībās, veidojot priekšstatu par 
notiekošo pasaulē, savā zemē, ģimenē un personī-
bā.Te lieti noder Sk. Kaldupes vārdi:

„Nekad Tavā krūzē, skolotāj,
Lai neizsīkst pavasara dzēriens,
Jo vienmēr kādai vālodzei slāpst.
Slāpst pēc zināšanām, pēc darba un mīlestības,
Slāpst pēc padoma un bāriena.”
Krievu valodu mums apgūt palīdzēja skolotāja 

Marija Stoponiša. No gadu kalna raugoties, liels 
nopelns šī priekšmeta apguvē bija arī cienījamiem 
skolotājiem Olgai un Pēterim Kalniņiem. Maza 
epizode no internātā dzīvošanas: ziemā dziļā snie-
ga dēļ ne katru nedēļas nogali aizgājām mājās. Pa 
internāta logu redzam: Olga aiziet uz tirgu, pēc 
kāda laika iepirkusies nāk atpakaļ, ienāk guļamis-
tabā un norāda, kuram pēc noteiktā laika jānāk pie 
viņas atbildēt krievu valodā uzdoto. Protams, vē-
lēšanās bija svētdienas rītā ilgāk pagulēt. Aizejot 
atbildēt, Olga neatprasīja uz nākamo stundu uzdo-
to, bet pagājušo un vēl uz priekšu neuzdoto. Ja at-

bilde nebija pieņemama, bija jā-
nāk vēlreiz atbildēt-nevis ko 
iepriekš pietiekošo labi neatbildē-
ju, bet gan citu gabalu. Tā mūs 
mācīja krievu valodas apguvē, 
protams, mēs toreiz bijām gandrīz 
dusmīgi. Citu svētdienas rītu, re-
dzot Olgu atnākam no tirgus, slē-
pāmies zem gultām, mazgāšanās 
bļodas zem tām vien norībēja. 
Protams, ka skolotāja saprata, bet 
aiz smalkjūtības izlikās, ka neredz 
un nedzird, bet lika kādam pateikt, 
kad norādītais skolēns pārrodas, 
lai atnāk atbildēt uzdoto. Nekur 
nespruksi! Olga un Pēteris savā 

starpā sarunājās krieviski pat mājās, 

kad palīdzējām viņiem kartupeļu vāk-
šanā. Apbrīnot vēl šodien varu viņu 
iejūtību, sirsnību un prasīgumu.

Un vēl maza epizode: starpbrīdī de-
žūrē skolotājs Pēteris Kalniņš. Pastai-
gu zāles pretējā galā kāds pāris nerāt-
neļu zēnu mērojas spēkiem, zālē kņada. 
Ienākot skolotājam, kņada momentā 
norimst, skolotājs vēl stingrā balsī 
saka: „Ko jūs te plosieties!” Klusums 
un miers pastaigu zālē. Pietika tikai ar 
viņa nepārprotamo skatienu un stingro 
vārdu.  

Mēs, kā jau pirmie, iezīmējām vi-
dusskolai sākumu, bijām ļoti draudzīgs 

un saliedēts kolektīvs. Ar klases biedre-
ni Austru bijām nešķiramas draudzenes, no 8. līdz 
11.klasei sēdējām vienā skolas solā un tikai pirma-
jā rindā. Šodien ar vienīgo no visiem absolventiem 
es uzturu sakarus ar dzimtās puses meiteni vestie-
nieti Aldonu Bītaku (Pikuri), ar kuru mūs saista ne 
tikai gleznainā izcelsmes vieta un saulainās bērnī-
bas takas, bet daudz kas dziļāks un dvēseliskāks. 
Viņa ir tas avots, kas izverdot sniedz man saikni ar 
bijušajiem klases biedriem un skolotājiem, Aldona 
mani informē par aprakstiem, avīzēm un foto, par 
viņu baltām un nebaltām dienām, sniedz man per-
sonīgu uzmundrinājumu. Nenovērtējama pateicī-
ba viņai par to!

Atskatoties uz Ērgļu vidusskolas pastāvēšanas 
60 gadiem, savu skolu garā redzu kā nezūdošu 
gaismas pili, kurā šodien zinības smeļ arī mani 
mazbērni.

Lai drosme pedagogiem pastāvēt par savas sko-
las nākotni!

Milda Zeltīte Nikolajeva (Zlaugotne)
Ērgļu vidusskolas 1954. gada absolvente,

1. izlaidums

Paiet var gadi,
Bet mūžs paliek ierakstīts
Smadzeņu šūnās. 
Atmiņas – saulrieta prieks.
/Z.Purvs/

Uzsākot rakstīt šīs atmiņas par skolas laiku, vis-
pirms daži vārdi par skolas direktori Nelliju Ziedi-
ņu. Kad mēs sākām mācīties, viņa bija jauna, ener-
ģiska un zinoša. 
Skolas svētku rei-
zēs vienmēr atrada 
pareizos vārdus, 
ko teikt saviem au-
dzēkņiem un peda-
gogiem. Bija patī-
kami klausīties, 
kad viņa runāja, 
tas mūs aizrāva un 
iedvesmoja turp-
māk būt vēl labā-
kiem. Notika arī 
tādas sapulces, ku-
rās viņa teica skar-
bus vārdus tad, kad 
kāds skolēns bija 
ļoti nogrēkojies. 
Prieks bija dzirdēt 
daudzus labus vārdus par Nelliju Ziediņu Ērgļu 
vidusskolas 55 gadu jubilejas salidojumā, kā arī 
viņas 75 gadu jubilejā.

Attinot vaļā atmiņu kamolu pavedienu pa pave-
dienam, atsienot vaļā mezglu pa mezgliņam, visla-
bākās atmiņas palikušas par mūsu pirmo klases 
audzinātāju Ilzi Reņģi. Viņa mums mācīja latviešu 
valodu un literatūru. Šīs stundas tika īpaši gaidītas, 
jo tajās mēs izsmeļoši tikām iepazīstināti ar mācā-
mo vielu. Arī audzinātāja bija patīkama, laipna, 
ieturēta, vienmēr glīti un labi ģērbusies. Viņas 
smaids mūs iedrošināja tad, kad bija vajadzīgs pa-
doms. Daudzas dienas ar viņu kopā tika aizvadītas 
kolhozu laukos rudens talkās. Bija arī tā, ka vēlā 
rudens laikā, kad jau bieži sāk līt lietus, vajadzēja 
lasīt kartupeļus. Aizbraucot uz lauku, sapratām, ja 
visu dienu vajadzēs strādāt, mēs izmirksim slapji, 
palūdzām audzinātājai mūs pažēlot un parunāt ar 
brigadieri. Kaut audzinātājai to nenācās viegli iz-
darīt, jo traktors jau bija uz lauka, bet viņa mūs 
saprata un ar brigadieri norunāja, ka varēsim dar-
bu padarīt labākā laikā. Tāpat kopā ar viņu brau-
cām ekskursijās pa Latvijas vēsturiskajām un 
skaistākajām vietām. Žēl, ka audzinātāja nepalika 
kopā ar mums visus vidusskolas gadus. Laikam 
nebija viegli strādāt ar mūsu klasi, jo īpaši neizcē-
lāmies ar teicamajām sekmēm mācībās, izņēmums 
bija divas meitenes – Inta un Lilija. Toties kopumā 
bijām saliedēti, jo neatceros nevienu gadījumu, 
kad kāds īpaši sevi izrādītu, vai būtu gudrāks, vai 
labāks par citiem. Arī vēl tagad satiekamies kopā 
lielā skaitā.

Mūsu klases audzinātājs līdz skolas beigšanai 
bija matemātikas skolotājs Valerjans Jakunovs. No 
sākuma mums grūti bija viņu pieņemt. Vairāk sa-
redzējām kā skolotāju, bet ne kā audzinātāju. Ma-
temātiku viņš pasniedza labi, ļoti vienkāršā un sa-
protamā veidā. Manas zināšanas matemātikā 
iepriekš bija ļoti vājas, jo iepriekšējos gadus mate-
mātiku mācīja gan fizikas skolotāja, gan dziedāša-
nas skolotāja, līdz ar to arī prasības nebija pietie-
košas.

Katrs skolotājs mums ir devis no sevis to labā-
ko, jo no viņu dzīves taču daudz kas tiek ņemts, 
bet devējs ar to tikai bagātāks top. Vēl varu minēt 
latviešu valodas un literatūras skolotāju A. Zābaku 
(Zaltāni). Viņa ļoti stingri, nopietni un no visas 
sirds centās mūs pamatīgi iepazīstināt ar latviešu 
rakstnieku darbiem, iedziļināties viņu tēlos, sa-
prast un atšķirt, kas ir labs, kas slikts. Par katru 
darbu, kuru pabeidzām mācīties, vajadzēja noteik-
ti rakstīt sacerējumu. Bija tā, ja kādam nebija labi 
uzrakstīts darbs, skolotāja vēlreiz atkārtoja par šo 
tematu un veltīja visu stundu, lai izprastu tā būtī-
bu, lai nekas nepaliktu neskaidrs, lai citu reizi 
vairs nekļūdītos. Viņa ar savu darba pieredzi ļoti 
nostiprināja mūsu zināšanas literatūrā. Es domāju, 
ka tas palīdzēja arī pārējiem klases biedriem, tur-
pinot mācības citā vietā.

Par saviem klases biedriem varu teikt, ka katrs 
bija personība, un katrs sevi tā parādīja. Tuvākas 
attiecības man bija ar manu sola biedreni Rutiņu. 
Es biju ļoti kautrīga skolā, bet viņa bija ļoti kritis-
ka pret sevi, vienmēr centās palikt aizmugurē ci-
tiem

Ļoti sirsnīga meitene klasē bija Dzidra Rudzīte. 
Man liekas, ka viņa visnopietnāk saprata toreiz, ko 
nozīmē mācīties un iegūt labas zināšanas, lai turp-
māk kaut ko vairāk sasniegtu dzīvē. Kad sarunājā-
mies, viņa bieži pieminēja mammīti, kura smagi 
strādāja. Dzidra pēc stundām steidzās uz mājām, 
lai viņai palīdzētu. Tāda viņa bija arī klasē – vien-
mēr izpalīdzīga, droša, saprotoša un ar saviem 
smiekliem vienmēr iedrošināja pāris klases bied-

rus. Pēc skolas beigšanas neesmu viņu satikusi.
Īstās matemātikas zināšanas sāku apgūt pie sko-

lotāja V. Jakunova. Viņš mācīja tā, ka ātri varēja 
saprast uzdoto vielu, izpildīt uzdevumus, vienmēr 
atkārtoja iepriekš mācīto, lai nekas neaizmirstos. 
Man tas vēl palīdzēja pēc vairākiem gadiem, kad 
stājos Vieglās rūpniecības tehnikumā un varēju 
sekmīgi nokārtot eksāmenu matemātikā. Ar V. Ja-
kunovu klasē labākas attiecības bija zēniem, bet 

meitenes viņš cienīja un nekad neizrādīja, ka viņš 
ir  pārāks par mums. Žēl, ka tik ātri aizgāja no dzī-
ves. Klases tikšanās reizēs vienmēr braucam uz 
kapiem, lai noliktu ziedus uz viņa kapa kopiņas.

Nevar aizmirst to, kā mēs ar savu sola biedreni 
un vārda māsu Rutu ( arī aizgājusi no dzīves) mā-
cījāmies vēsturi pie skolotāja M. Plauža. Viņš 
mums vēsturi pasniedza 11. klasē, bija ļoti, ļoti 

prasīgs, pats ļoti erudīts un zinošs. Nāca eksāmenu 
laiks, un sapratām, ka būs grūti pie viņa nokārtot 
eksāmenu, jo stundās par atbildēm saņēmām tikai 
apmierinošas atzīmes. Tā pirms eksāmena iekļu-
vām skolas telpā, kurā glabājās kartes, mācījāmies 
tur divas dienas no rīta līdz vakaram. Visus tema-
tus izskatījām, arī vajadzīgo uz kartēm, vēl viena 
otru pārbaudījām par dažādiem tematiem. No-
spriedām, ka vajadzētu būt labi, bet galā sanāca tā, 
ka es nokārtoju eksāmenu, bet Rutiņai vajadzēja 
kārtot pēceksāmenu. Ļoti pārdzīvojām, bet atlai-
des pie skolotāja Plauža nebija.

Joprojām labas attiecības ir ar manām mīļām 
klases biedrenēm – Elzu, Martu un Āriju. Vismaz 
reizi gadā cenšamies satikties un izrunāties par bi-
jušo, par visu, kas ir uz sirds. Apsveicam viena 
otru jubilejās un svētku reizēs. Mazāk vai vairāk 
zinām, kā ir katrai ar veselību, kā veicas ikdienas 
darbos.

Nedaudz pastāstīšu par sevi. Pirmo gadu pēc vi-
dusskolas beigšanas nostrādāju Kalna skolā par 
pionieru vadītāju. Ļaudonā strādāja mana skolas 
biedrene, abas norunājām, ka jātiek tuvāk Rīgai, 
lai varētu mācīties. Tā ar labu cilvēku gādību mēs 
nokļuvām vienā tekstiluzņēmumā un palikām tur 
uz ilgiem gadiem. Vēlāk iestājos Vieglās rūpniecī-
bas tehnikumā, nostrādājot šajā nozarē 25 gadus 
dažādos darbos un amatos. Pēc tam atgriezos atkal 
strādāt pie bērniem sociālā aprūpes centrā „Ezer-
krasti”. Vajadzēja aprūpēt bērnus, kuri bija zaudē-
juši vecākus, vai kuriem bija kāda iedzimta vaina. 
Nostrādāju tur 11 gadus, izauklējot bērnus no 7 
līdz 18 gadu vecumam. Līdz Ziemassvētkiem šo 
iestādi likvidēja un visus bērnus izvietoja citās 
vietās. Pašreiz dzīvoju mājās un pieskatu savus 
mazbērnus.

    Ruta Gailīte (Muceniece),
Ērgļu vidusskolas 1960. gada absolvente,

7. izlaidums

Kad gadiem es pāri skatos..

Ērgļu vidusskolas 
pirmā direktore Juta 

Ķepīte.

Pirmā izlaiduma skolēni 10. klasē loģikas stundā. Skolotājs Austris 
Damroze.

Svinīgais mītiņš 1953.g. pie Burtnieku skolas.

Pirmais izlaidums rudens talkā.

Atmiņu kamolu attinot

Skolotājas ap 1960. gadu.
Pirmajā rindā no kriesās: Ilze Reņģe 

(Reinsene), Valentīna Pavlova (Opincāne), Olga 
Kalniņa. Otrā rindā no krisās: Rūta Kotāne, 

Emīlija Ķirse.

Septītais izlaidums skolas solos.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris 7

Ērgļu novada pašvaldības domē

Izdoti 2009.gada 28.decembrī, 
sēdes protokols 17,10.§

 
Par Ērgļu novada pašvaldības 2010. gada bu-

džetu
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas  2.punktu un 46.pantu, 
likumu “Par pašvaldību budžetiem”

Saistošie noteikumi izdoti, lai apstiprinātu Ērgļu 
novada pašvaldības 2010.gada pamatbudžetu  un  
speciālo budžetu: 

1. Pamatbudžeta ieņēmumi kopā (latos): 
2057244

t.sk.1.1.Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
714269,- 

1.2.Nekustamā īpašuma nodoklis zemei 
49671,- 

1.3.Nekustamā īpašuma nodoklis  ēkām  5925,- 
1.4.Pašvaldības nodeva 300,- 
1.5.Procentu  ieņēmumi 500,- 
1.6.Pašvaldību savstarpējie norēķini 25000,- 
1.7.Dotācijas no pašvaldību finanšu izlīdzināša-

nas fonda  254822,- 
1.8.Mērķdotācijas dažādām pašvaldību funkci-

jām 197127,-
1.9.Dotācija  no valsts budžeta sociālās aprūpes 

centram 30000,- 
1.10.Dotācija  no valsts budžeta Ģimenes atbal-

Janvārī un februārī  notikušajās domes sēdēs iz-
skatītie svarīgākie jautājumi: 

 Par Madonas rajona pašvaldībai piederošo 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vidusdauga-
vas SPAAO” kapitāla daļu pieņemšanu. 

Ērgļu novada pašvaldība pieņēma Madonas ra-
jona pašvaldībai piederošās sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību „Vidusdaugavas SPAAO” (Vidus-
daugavas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
reģiona starppašvaldību atkritumu apsaimnieko-
šanas organizācija) 967  kapitāla daļas,  vienas 
kapitāla daļas nominālvērtība ir LVL 1,-. 
 Par Ērgļu novada pašvaldības īpašumā esošo 

telpu  iznomāšanu.
Dome nolēma turpināt pašvaldības īpašumā 

esošo telpu  iznomāšanu:
- Rīgas ielā 5, Ērgļos, M.Indriksonei friziera pa-

kalpojuma sniegšanai;
- Ērgļu pagasta “Pamatos”, SIA “Katrīnas vei-

kals” tirdzniecības organizēšanai.
 Par grozījumiem Ērgļu novada pašvaldības 

domes 27.08.2009. pieņemtajā lēmumā „Par Ērgļu 
novada pašvaldības iepirkuma komisijas izveido-
šanu”, protokols Nr.12, 4.§.

Nolēma izdarīt grozījumus Ērgļu novada paš-
valdības domes 27.08.2009. pieņemtajā lēmumā 
„Par Ērgļu novada pašvaldības iepirkuma komisi-
jas izveidošanu”, protokols Nr.12, 4.§., izslēdzot 
lēmuma 3.punktu ( Pilnvarot Guntaru Velci, Ērgļu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāju, veikt 
iepirkumus, kuru paredzamā līgumcena ir LVL 
1000,00 līdz 10000,00 bez PVN).
 Par Ērgļu novada pašvaldības  attieksmes iz-

teikšanu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu uz 
nekustamo īpašumu.

Dome nolēma neizmantot  likumā noteiktās 
pirmpirkuma tiesības uz nekustamajiem īpašu-
miem “ Sidrabiņi” un „Jaunsudrabiņi”,  kas atro-
das Sausnējas pagastā . 
 Par dzīvokļu jautājumu risināšanu.
Deputāti nolēma –
-  iedzīvotāju informatīvajā reģistrā uz Ērgļu 

novada pašvaldībai īpašumā esošo izīrējamo ap-
dzīvojamo platību reģistrēt Jāni Bičevski un Vine-
tu Andriksoni;

- izīrēt Dacei Platpirei  Ērgļu novada pašvaldī-
bai piederošu dzīvokli Nr.1, Saules ielā 2, Ērgļos. 
 Par Ērgļu novada pašvaldībai piederošu 

transporta līdzekļu norakstīšanu.
Izskatot Ērgļu novada Sausnējas pagasta pārval-

des vadītājas L.Kārkliņas un Ērgļu vidusskolas 
direktores I.Šaudiņas iesniegumus ar lūgumu at-
ļaut noņemt no uzskaites un norakstīt transporta 
līdzekļus, kuri nolietojušies un nav derīgi lietoša-
nai,  dome  nolēma noņemt no uzskaites un norak-
stīt šādus transporta līdzekļus -  Traktors DT-75H;  
Kravas automašīna ZIL-MMZ-4502;  Kravas deg-
vielas uzpildītājs;  Autobuss Mersedes Benz 0303; 
Automašīna UAZ 31512 01. 
 Par mērķdotācijas sadali izglītības iestādēm 

Ērgļu novada pašvaldībā.
Lai nodrošinātu optimālu pamata un vidējās iz-

glītības organizāciju Ērgļu novada izglītības iestā-
dēs un veicinātu caurskatāmu un efektīvu mērķdo-

tāciju sadali, pamatojoties uz LR Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 837 „Kārtība, kādā ap-
rēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju paš-
valdību vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samak-
sai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām”, LRMinistru kabineta noteikumiem 
Nr. 836 „Pedagogu darba samaksas noteikumi” un 
LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.382 „Inte-
rešu izglītības finansēšanas kārtība”, dome apstip-
rināja kārtību mērķdotācijas sadalei izglītības ies-
tādēm Ērgļu novada pašvaldībā. 
 Par Ērgļu novada pašvaldības 2009.gada bu-

džeta izpilde.
1. Pamatbudžeta ieņēmumi kopā – latos: 

2476535
t.sk.1.1.Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  635826
1.2.Nekustamā īpašuma nodoklis zemei 52534
1.3.Nekustamā īpašuma nodoklis  ēkām un bū-

vēm 6139
1.4.Pašvaldības nodeva 308
1.5.Procentu  ieņēmumi 512
1.6.Pašvaldību savstarpējie norēķini 36513 
1.7.Dotācijas no pašvaldību finanšu izlīdzināša-

nas fonda 67782 
1.8.Dotācija no rajona padomes (mākslas un 

mūzikas skolai, māc.grāmatām, saieta nama sarī-
koj, soc aprūpes centram) 219462 

1.9.Mērķdotācijas no valsts budžeta-
1.9.1.pirmsskolas izglītības iestādei ”Pienenīte” 

12936 
1.9.2.Ērgļu saieta namam 2089
1.9.3.Ērgļu mākslas un mūzikas skolai 38020 
1.9.4. Ērgļu vidusskolai 190858 
1.9.5.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolai 

(piecg.,sešg.grupai)  3288
1.9.6.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolai 71456 
1.10.Maksas pakalpojumi 203374 
1.11.Valsts nodeva 2033
1.12.Pašv.savstarpējie norēķ.sociālo funkciju 

veikšanai  58632
1.13.Sodi un sankcijas 35
1.14.Pārējie maksājumi no valsts budžeta iestā-

dēm 2109
1.15.Būvvaldes nodeva 803  
1.16.Ieņēmumi no meža īpašuma pārdoš. 

20115
1.17.Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 

1377
1.18.Pārējo valsts budžeta dotāciju un mērķdo-

tāciju sadales ieņēmumi  318748
1.19.Uzturēš. izdevumu transferti pašv.budžetā 

par ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īste-
nošanai 31080

1.20.Kapitālo izdevumu transferti pašv.budžetā 
par ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īste-
nošanai 81244

1.21.Kapitālo izdevumu transferti pašv.budžetā 
par valsts budžeta  finansējuma daļu ES struktūr-
fondu   finansēto  proj.īstenošanai 3231

1.22.Dotācijas un citi transferti pašv.budžetā 
17758

1.23. Mērķdotācijas dažādām pašvaldību funk-
cijām 70832

1.24.Dotācijas pašvaldībām nodarbinātības pa-
sākumu veicināšanai 29801

1.25. Pārējie iepriekš neklasificētie ieņēmumi 
63000

1.26.Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 
218450 

1.27.Pārējie ieņēmumi 16190 
2. Pamatbudžeta izdevumi kopā – latos: 

2476535
t.sk.2.1.Izpildvaras un likumdošanas varas insti-

tūcijas  – 259656 
     2.1.1. Ērgļu novada dome 141964 
     2.1.2.Deputātu komitejas, komisijas un darba 

grupas  15980 
    2.1.3.Būvvalde 13001 
    2.1.4.Grāmatvedība  32184 
    2.1.5.Jumurdas pagasta pārvalde 27871 
    2.1.6.Sausnējas pagasta pārvalde 28656 
2.2.Izglītība 732206 
    2.2.1.Pirmskolas izglītības iestāde ”Pienenī-

te”  152193 
    2.2.2.Ērgļu vidusskola 377508 
    2.2.3.Ērgļu mākslas un mūzikas skola  50073 
    2.2.4.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskola  

 152432 
2.3.Sociālā nodrošināšana 511577 
   2.3.1.Pabalsti un pārējie sociālās palīdzības 

pasākumi 47140 
   2.3.2.Bāriņtiesa 13073 
 2.3.3.Ērgļu novada sociālās aprūpes centrs 

322995
 2.3.4.Ģimenes atbalsta centrs „Zīļuks” 128369 
2.4.Komunālā saimniecība  217685 
 2.4.1.Ērgļi 120191 
 2.4.2.Jumurda 31372 
 2.4.3.Sausnēja 66122 
2.5.Brīvais laiks, sports, kultūra   237070 
 2.5.1.Bibliotēkas 79017   
 Ērgļu 15600 
 Jumurdas  8209
 Sausnējas un Liepkalnes 12699 
2.5.2.Kultūra  158053 
 Ērgļu saieta nams 108597 
 Jumurda 4386
 Sausnēja 42517
      Tautas  mākslas kolektīvu vadītāji 2553
 2.5.3.R.Blaumaņa memoriālais muzejs 

„Braki” 25444
 2.5.4.Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs 

”Meņģeļi” 17065
2.6.Feldšerpunkti  7023
  2.6.1.Sausnēja 2206
  2.6.2. Jumurda 817
  2.7.Norēķini ar pašvaldības budžetu 26442 
  2.8.Ieguldījumi kapitālsabiedrībā 39400
  2.9.Kredīta atmaksa 48801 
2.10.Budžeta līdzekļu atlikums uz gada beigām  

396675
3. Speciālā budžeta ieņēmumi kopā – latos: 

261183 t.sk.
  3.1.Dabas  resursu nodoklis 2165
  3.2.Autoceļu fonds 72641 
  3.3.Pārējie speciālā budžeta līdzekļ  4942
  3.4.Speciālā budžeta atlikums uz gada sākumu 

181435 

4. Speciālā budžeta izdevumi kopā– latos: 
261183

  4.1.Dabas resursu nodoklis  2608
  4.2.Autoceļu fonds 79460
4.3.Pašvaldības īpašuma privatizācijas fonds 

27675
4.4.Līdzekļu atlikums gada beigās 151440

 Par Ērgļu arodvidusskolas attīstības un inves-
tīciju stratēģiju 2010. – 2015. gadam.

Ērgļu arodvidusskolas direktors A.Spaile infor-
mēja domi par Ērgļu arodvidusskolas attīstības un 
investīciju stratēģiju 2010. – 2015. gadam. Izstrā-
dātā stratēģija ietver vispārēju informāciju par re-
ģiona attīstības plānu, demogrāfiskās situācijas un 
izglītojamo skaita analīzi un prognozi līdz 2015.
gadam; iestādes izglītības programmu raksturoju-
mu; iestādes nekustamā īpašuma un mācību mate-
riāli tehniskās bāzes raksturojumu un plānotajiem 
uzlabojumiem; mācību materiāli tehniskās bāzes 
raksturojumu un plānoto profesionālās izglītības 
programmu apguvei nepieciešamā aprīkojuma un 
iekārtu uzlabojumu raksturojumu.

Ērgļu arodvidusskolas izstrādātais attīstības un 
investīciju projekts iesniegts LR Izglītības un zi-
nātnes ministrijai un dod skaidru priekšstatu par 
iestādes attīstības virzienu un specializētā centra 
statusu Koka ēku būvniecības un Kokkopju /Ar-
boristu profesijās - Videi draudzīgo tehnoloģiju 
Ērgļu arodvidusskola.
 Par projekta “Pamatpakalpojumu iedzīvotā-

jiem uzlabošana Ērgļu novadā” apstiprināšanu un 
iesniegšanu finansējuma saņemšanai.

Apstiprināja projektu “Pamatpakalpojumu ie-
dzīvotājiem uzlabošana Ērgļu novadā”, kura ietva-
ros paredzēta Zaļās ielas Ērgļos rekonstrukcija, 
sporta laukuma –slidotavas pie Ērgļu vidusskolas  
rekonstrukcija un muzeja ēkas Sausnējā pirmā stā-
va rekonstrukcija. 

Apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības līdzdalī-
bu projektā ,  nodrošinot projekta līdzfinansējumu 
attiecināmajām izmaksām Ls 39252, 51 apmērā, 
kopējo līdzfinansējumu  Ls 72224, 62 apmērā.

Projekts ir iesniegts Lauku atbalsta dienestam  
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) programmas Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. 
gadam ietvaros finansējuma saņemšanai.  
 Par audzēkņu uzturēšanas izmaksām Ērgļu 

novada pašvaldības izglītības iestādēs.
Dome apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības iz-

glītības iestāžu sniegto pakalpojumu izdevumu 
tāmes un noteica šādas  viena audzēkņa uzturēša-
nās izmaksas 2010.gadā:

1. Ērgļu vidusskolā Ls 31,34 mēnesī;
2.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolā Ls 74,86 

mēnesī ; 
3.Ērgļu pirmsskolas izglītības iestādē „Pienenī-

te” Ls 95,59 mēnesī ; 
4.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolas pirmssko-

las izglītības grupā Ls 9,92 mēnesī.   
  

Informāciju sagatavoja pašvaldības domes 
sekretāre A.Rozenberga

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.12
sta centram „”Zīļuks” 36000,- 

1.11.Maksas pakalpojumi 214200,- 
1.12.Valsts nodeva 1600,-
1.13.Būvvaldes nodeva 500,- 
1.14.Pašvaldību savstarpējie norēķini sociālo 

funkciju veikšanai 70960,-
1.15.Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības  40,- 
1.16.Pārējās dotācijas  1000,- 
1.17 Dotācijas un citi transferti pašvaldību bu-

džetiem 36455,-
1.18.Dotācijas pašvaldībām nodarbinātības pa-

sākumu veicināšanai 10200,-
1.19.Pārējie ieņēmumi 12000,- 
1.20.Budžeta līdzekļu atlikums uz 2010.gada 

sākumu 396675,- 

2. Pamatbudžeta izdevumi kopā (latos): 
2057244,-

t.sk. 2.1.Izpildvaras un likumdošanas varas in-
stitūcijas kopā:  389128,- 

2.1.1. Ērgļu novada pašvaldība 144764,- 
       2.1.2.Deputātu komitejas, komisijas un 

darba grupas 13402,- 
2.1.3.Būvvalde 13660,- 
2.1.4.Grāmatvedība 32261,- 
2.1.5.Jumurdas pagasta pārvalde 126055,- 
2.1.6.Sausnējas pagasta pārvalde 31986,-
2.1.7.Pašvaldību savstarpējie norēķini 27000,- 

2.2.Izglītība kopā: 561302,- 
2.2.1.Pirmsskolas izglītības iestāde ”Pienenīte”  

144460,- 
2.2.2.Ērgļu vidusskola  313781,- 
2.2.3.Ērgļu mākslas un mūzikas skola 35539,-  
2.2.4.Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskola 67522,- 

    2.3.Sociālā nodrošināšana  kopā: 443620,- 
2.3.1.Pabalsti un pārējie sociālās palīdzības pa-

sākumi   65000,- 
2.3.2.Bāriņties 13030,- 
2.3.3.Sociālās aprūpes centrs  264890,-
2.3.4.Ģimenes atbalsta centrs ”Zīļuks” 

100700,- 
2.4.Komunālā saimniecība kopā: 198778,- 
2.4.1.Ērgļi 132128,- 
2.4.2.Jumurda 27970,- 
2.4.3.Sausnēja 38680,- 
2.5.Brīvais laiks, sports, kultūra  kopā: 

180934,- 
 2.5.1.Bibliotēkas 38842   
Ērgļu 16824,- 
Jumurdas 8667,- 
Sausnējas un Liepkalnes 13351,-
2.5.2.Muzeji  40341,-
R.Blaumaņa memoriālais muzejs ”Braki” 

21841,-
Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs ”Meņģeļi”  

18500,- 

2.5.3.Kultūra    101751,- 
Ērgļu saieta nams 87145,- 
Jumurda 4550,- 
Sausnēja 10056,-
2.6.Kredīta atmaksa 96786,- 
      2.7.Feldšerpunkti kopā: 7413,- 
2.7.1.Sausnēja 5041,- 
2.7.2. Jumurda 2372,- 
2.8.Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 

179283,-
3. Speciālā budžeta ieņēmumi kopā (latos): 

206118,-
3.1.Dabas  resursu nodoklis 2000,- 
3.2.Autoceļu fonds 52278,- 
3.3.Pārējie speciālā budžeta līdzekļi 400,-
3.4.Speciālā budžeta atlikums uz 2010.gada sā-

kumu   151440,- 
4. Speciālā budžeta izdevumi kopā (latos) :  

206118,-
4.1.Dabas resursu nodoklis  2000,-
4.2.Autoceļu fonds  61602,-
4.3.Pašvaldības īpašuma privatizācijas fonds 

30000,-
4.4.Līdzekļu atlikums uz gada beigām 112516,-

 G.Velcis,
pašvaldības domes priekšsēdētājs



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris

Izdoti 2009.gada 26.novembrī, do-
mes sēdes protokols Nr.16, 9.§

Grozījumi 2006. gada 2. oktobra 
saistošajos noteikumos nr.4

“Par sabiedrisko kārtību Ērgļu novadā”
Izdoti, pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām”21.panta pirmās daļas 
16.punktu, 43.panta pirmās daļas 4.

punktu  un likuma „Grozījumi bērnu 
tiesību aizsardzības likumā” 59.panta 

pirmās daļas 5.punktu 
Izdarīt šādus grozījumus Ērgļu nova-

da domes 2006.gada 2.oktobra saistoša-
jos noteikumos nr.4 ”Par sabiedrisko 
kārtību Ērgļu novadā ”:

 1. Izteikt punktu 8.21.  šādā redakci-
jā:

”8.21.Bērna, kas nav sasniedzis 16 
gadu vecumu, atrašanās sabiedriskā 

vietā, izklaides vietā, publiskos pasāku-
mos bez vecāku, aizbildņa, audžuģime-
nes vai viņu pilnvarotas pilngadīgas 
personas uzraudzības nakts laikā no 
plkst. 22.00 līdz 06.00 – brīdinājums 
vai naudas sods līdz LVL 30,- vecā-
kiem, aizbildņiem, audžu ģimenes ve-
cākiem vai viņu pilnvarotai pilngadīgai 
personai.”

2. Izteikt punktu 8.22. šādā redakci-
jā:

„8.22.Bērna, kas nav sasniedzis 16 
gadu vecumu, atrašanās izklaides vietā, 
publiskos pasākumos, kā arī citās vie-
tās, kur tiek tirgoti alkoholiskie dzērieni 
uz izliešanu  laikā no plkst.22.00 līdz 
06.00 – brīdinājums  vai naudas sods 
līdz LVL 50,- šīs iestādes, uzņēmuma 
īpašniekam, vadītājam vai  pasākuma 
organizatoram”.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr10

3.Izslēgt  punktu 8.23. 
4. Izteikt 6.punkta apakšpunktus 

6.1.,6.2.,6.3., 6.6.  šādā redakcijā:
”6.1.Ērgļu novada pašvaldības do-

mes priekšsēdētājs,
 6.2.Ērgļu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieks,
 6.3.Ērgļu novada pašvaldības domes 

deputāti,
 6.6.Ērgļu novada administratīvās 

komisijas locekļi.”
5. Izteikt 7. punktu  šādā redakcijā:
”7.Par Ērgļu novada sabiedriskās 

kārtības Noteikumu pārkāpšanu iekasē-
tā soda nauda tiek ieskaitīta Ērgļu nova-
da pašvaldības budžetā.”

G.Velcis,
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Informācija par at-
vieglojumiem un to 
piešķiršanas kārtību 
veselības aprūpes sa-
ņemšanai ar 100% vai 
50 % atlaidi, ja ienāku-
mi ir zem 120 vai 150 
latiem mēnesī

No 30. janvāra spēkā stājas grozījumi 
Ministru kabineta veselības aprūpes or-
ganizēšanas un finansēšanas noteiku-
mos, kas paredz paplašināt iedzīvotāju 
loku, kuri ir atbrīvoti no pacientu ie-
maksām un citiem līdzmaksājumiem, 
saņemot ārstēšanu. 

No pacientu iemaksām pilnā apmērā 
tiks atbrīvoti iedzīvotāji un viņu ģime-
nes locekļi, kuru ienākumi uz katru ģi-
menes locekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latus mēnesī. Savukārt 
iedzīvotājiem, kuru ienākumi ir līdz 
150 latiem mēnesī, tiks segtas pacienta 
iemaksas 50% apmērā. Iedzīvotāji, 
kuru ienākumu līmenis pēdējo 3 mēne-
šu laikā nepārsniedz 120 latus mēnesī, 
kā arī jau esošie trūcīgie pacienti ar feb-
ruāri varēs saņemt valsts apmaksātus 
kompensējamos medikamentus ar 
100% atlaidi.

Lai saņemtu valsts apmaksātu veselī-
bas aprūpi, iedzīvotājiem, dodoties pie 
ārsta vai ārstējoties slimnīcā, būs jāuz-
rāda pašvaldības, kuras teritorijā ģime-
ne (persona) deklarējusi savu dzīves-
vietu, sociālo dienestu izsniegta izziņa, 
kas apliecina attiecīgo personu tiesības 
saņemt veselības aprūpes pakalpoju-
mus vai kompensējamās zāles. 

Pašvaldības sociālais dienests iz-
sniedz izziņu darbspējīgām personām 
uz trijiem mēnešiem un darbnespējīgām 
personām uz sešiem mēnešiem.

Lēmumu par ģimenes (personas) ie-
nākumu atbilstību noteiktajam ienāku-
mu līmenim (120 vai 150 latu) atvieglo-
jumu saņemšanai veselības aprūpē 
sociālais dienests pieņem, ņemot vērā 
normatīvajos aktos jau noteikto kārtību 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu. 

Informācija

 Netverami ātri ir aizskrējis laiks, un 
skatos – jau februāris pusē. Un tomēr 
gribas vēl atmest skatu atpakaļ un pa-
analizēt, kāds bijis aizvadītais gads. 
Darba analīze dažādās novada struktū-
rās ir izskanējusi jau janvāra novada 
informatīvā izdevuma numurā. 

Kāds bijis aizvadītais gads, skatoties 
caur iedzīvotāju dinamikas prizmu. 
2009. gadu uzsākām 3560, bet šo gadu 
tikai 3532 deklarētie iedzīvotāji. Tātad 
gada laikā  – 24. Un tā katru gadu mūsu 
novada iedzīvotāju skaits lēnām sama-
zinās. Šogad mūsu skaitu papildināja 
tikai 17 jaundzimušie ( 10 meitenes un 
7 zēni), bet samazinājums krietni lie-
lāks – par 68.  Mirušas 38 sievietes (vi-
dējais mūža ilgums – 79,7 gadi) un 30 
vīrieši (vidējais mūža ilgums 67,1 
gads). Vecākā bija 98 gadus veca sie-
viete no „Kastaņām”, bet jaunākais – 28 
gadus vecs vīrietis, kurš no dzīves aiz-
iet izvēlējās pats. Un vēl 2 miršanas 
tika reģistrētas pēc Reabilitācijas un 
specdienestu lietu prokuratūras paziņo-
jumiem. Tie bija Kārlis Gulbis un Ro-
berts Pūce.

„Jā” vārdu sakot, uzticību un mīlestī-
bu viens otram solot, veidojās Baložu, 
Zosāru un Trukšņu ģimenes. 

Samērā pozitīvi esam uzsākuši šo 
gadu. Ir februāra vidus, bet dzimšanu 
esmu paspējusi reģistrēt jau 8 bērni-
ņiem (vienādā skaitā meitenes un zēni– 
pa 4), bet aizgājuši no mums ir tikai 7. 
Tas priecē. Būtu jauki, ja varētu šo po-
zitīvo attiecību saglabāt līdz gada bei-
gām.

Vēl gribu atgādināt, ka ar 01.07.2009. 
jau ir spēkā Ministru kabineta noteiku-
mi Nr. 720  „Noteikumi par valsts no-
devas apmēru, samaksas kārtību un at-
vieglojumiem par ziņu par deklarēto 
dzīvesvietu reģistrāciju”.  Šie noteiku-
mi nosaka, ka valsts nodeva par dzīves-
vietas deklarēšanu ir 3 lati. Ir arī izņē-
mumi. Valsts nodeva nav jāmaksā:

1. politiski represētām personām:
2. reģistrējot bērna pirmreizējo dek-

larēto dzīvesvietu:
3. invalīdiem;
4. Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem;

5. pensionāriem, kuru pensijas ap-
mērs nepārsniedz valstī noteikto mini-
mālo darba algu (šobrīd tā ir 180 lati);

6. personas, kuras atzītas par trūcī-
gām Ministru kabineta noteiktajā kārtī-
bā;

Tātad, ejot deklarēt dzīvesvietu, jā-
būt līdzi kādam no šiem dokumentiem 
vai 3 latiem.

   L. Knēziņa,    
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

 Dzimtsarakstu 
nodaļā

Jau drīzumā, sākot no februāra vi-
dus, AS „Latvenergo” klienti norēķi-
nu kvīšu vietā saņems Klienta karti, 
kuru turpmāk ērti varēs izmantot, 
veicot apmaksu par elektroenerģiju. 

Ja līdz šim AS „Latvenergo”, sūtot 
klientiem norēķinu kvītis, ik gadu iztē-
rēja vairāk nekā 25 tonnas papīra, tad, 
ieviešot Klienta karti, norēķināšanās 
process par elektroenerģiju būs ekono-
miskāks un arī videi draudzīgāks. AS 
„Latvenergo” Klienta kartes lietošanas 
process kļūst par uzņēmuma iniciatīvu 
kopā ar klientiem īstenot un popularizēt 
zaļāku dzīvesveidu, jo kartes ieviešana 
ļaus veidot tīrāku vidi ap mums, kā arī 
saglabāt dabas resursus – kokus. 

AS „Latvenergo” Klienta karte ir AS 
„Latvenergo” klienta identifikācijas lī-
dzeklis, ar kura palīdzību norēķināša-
nās procesā, maksājot par elektroener-
ģiju Latvijas Pasta nodaļās un banku 
filiālēs, turpmāk varēs ērtāk un operatī-
vāk veikt maksātāja identifikāciju. 
Klienta karte nodrošinās arī efektīvu 
komunikāciju ar AS „Latvenergo” 
Klientu servisu, kas ļaus ātri atrast 
klientu uzņēmuma datu bāzēs. 

AS „Latvenergo” Klienta kartes vie-
na puse ietver informāciju par klientu: 
klienta vārds, uzvārds; klienta līguma 
numurs; līguma objekta adrese; svītru 
kods, kurā iekodēta informācija par 
klienta līgumu.

Savukārt Klienta kartes otrā pusē at-
rodama AS „Latvenergo” Klientu servi-
sa kontaktinformācija, kas palīdzēs 
viegli sazināties ar Latvenergo interesē-
joša jautājuma gadījumā.

Iepriekš norēķinoties par elektro-

Latvenergo Klienta karte – videi draudzīgs 
norēķinu veids

enerģiju, klienti operatoriem Latvijas 
Pasta nodaļās vai banku filiālēs deva 
aizpildītu norēķinu kvīti. Turpmāk ša-
jās pašās norēķinu vietās klientiem va-
jadzēs tikai uzrādīt Klienta karti sevis 
identificēšanai un nosaukt naudas sum-
mu, kas jāmaksā par iepriekšējā mēnesī 
patērēto elektroenerģiju. Patērētās elek-
troenerģijas daudzums nebūs jāuzrāda, 
jo AS ”Latvenergo” to aprēķinās atbil-
stoši samaksātajai summai. 

2009. gada decembrī AS „Latvener-
go” Klienta kartes ieviesa Saldus un 
Brocēnu novadā, kur klienti ir pozitīvi 
novērtējuši kartes izmantošanas priekš-
rocības. Tādēļ 2010. gadā Klienta karte 
tiks ieviesta visā Latvijas teritorijā, tās 
klientiem izsūtot aptuveni 4 mēnešu 
laikā. Pāreja uz AS ”Latvenergo” Klien-
ta kartes izmantošanu notiks pakāpenis-
ki. Lai arī klienti būs saņēmuši kartes, 
līdz 2010. gada beigām vēl varēs veikt 
maksājumus arī ar norēķinu kvītīm. 

Lai nākotnē, lietojot Klienta karti, 
klienti varētu ērti sekot līdzi savam 
elektroenerģijas patēriņam un samaksā-
tajām summām, kopā ar Klienta karti 
tiks nosūtīta elektroenerģijas patēriņa 
tabula, kurā varēs pārskatāmi ierakstīt 
skaitītāja rādījumu un kontrolēt maksā-
tās summas garākā laika periodā. Pār-
skats par pēdējos mēnešos veiktajiem 
maksājumiem klientiem turpmāk tiks 
nosūtīts ne retāk kā reizi divos gados.  

Klienta karti izsūtīs pa pastu pašdek-
larēšanās klientiem – privātpersonām, 
kurām līdz šim nosūtīja norēķinu kvītis. 
Savukārt Klienta karte pagaidām netiks 
sūtīta, ja klients par elektroenerģiju no-
rēķinās internetā. Taču arī elektronisko 

norēķinu lietotāji var Klienta karti ie-
gūt, bet tā būs jāpasūta, zvanot uz 
Klientu servisu pa bezmaksas tālruni 
80200400, rakstot e-pastu uz klientu.
serviss@latvenergo.lv vai kādā no Lat-
venergo Klientu apkalpošanas cen-
triem.

Klienta kartes nozaudēšanas gadīju-
mā to varēs atjaunot, pasūtot Klientu 
servisā pa bezmaksas tālruni 80200400. 
Izgatavotā karte klientiem tiks nosūtīta 
pa pastu. 

Uzņēmuma klienti joprojām tiek ai-
cināti izmantot pašapkalpošanās portā-
lu www.e-latvenergo.lv, kurā ir redza-
mas samaksātās summas, skaitītāja 
rādījums, līdz kādam maksāts iepriek-
šējos mēnešos. Turpat iespējams norē-
ķināties par elektroenerģiju, pieslēgt 
automātisko izlīdzināto maksājumu par 
elektroenerģiju, kā arī pieteikties citiem 
pakalpojumiem. Portālā var lejupielā-
dēt izmantošanai arī elektronisku elek-
troenerģijas patēriņa tabulas formātu. 

AS „Latvenergo” ir sociāli atbildīgs 
un videi draudzīgs uzņēmums, kuram 
svarīgi savā darbā nodrošināt racionālu 
dabas resursu izmantošanu. Tādēļ AS 
„Latvenergo” aicina klientus pievieno-
ties šiem centieniem, ierobežojot ne-
efektīvu papīra izmantošanu, kā arī 
turpmāk pēc iespējas izmantot informā-
ciju par saviem maksājumiem elektro-
niski.

Andris Siksnis, AS “Latvenergo”
Ārējās komunikācijas daļas vadītājs

Tālr.: 67728811; 29286350

Šogad Latvijā ir īsta, skaista ziema, vienlaikus atklājot arī virkni problēmu un 
mūsu sagatavotību tai.

Reālie siltuma patēriņi SIA „ŪDAS” apkalpojamās mājās, pārrēķinot cenā uz 1/m²
Mājas adrese Janvāris 2009. gads Janvāris 2010.gads
Blaumaņa 2a 1.13 1.00
Blaumaņa 2b 0.73 0.79

Rīgas 7 1.36 1.47
Grota 7 1.45 1.63
Grota 9 1.45 1.29

Smilšu 6 1.17 1.18
Jumurdas 7 1.36 0.80
Oškalna 12 1.62 0.96

Grota 1 1.15 1.38
Rīgas 32 1.00 0.84

Runājot ar iedzīvotājiem, daudzi jautā, ko es darītu viņu vietā?
Laikam darītu darbus šādā secībā:
1. Veiktu visu mājas apkures radiatoru jaudas inventarizāciju;
2. Atrisinātu apkures sistēmas sastāvdaļu hidraulisko balansēšanu, nodrošinot 

vienmērīgu siltuma sadalījumu ēkā.
3. Censtos nosiltināt savu dzīvokli, nomainot logus, un domātu par mājas siltināša-

nu.
Bet svarīgākā lieta jebkura šā pasākuma veikšanai ir spēja mājas iedzīvotājiem 

par kaut ko savstarpēji vienoties.

SIA ‘‘ŪDAS’’ INFORMĒ
Ja nespējat savstarpēji vienoties, tad nav 

ko savās neizdarībās vainot „sociķus”, 
„oranžos” vai vēl kādus citus – tie nerisinās 
problēmas, kuras jārisina jums pašiem.

Arī mūsu uzņēmumam parādījās 
problēma, kas nebija tik aktuāla ie-
priekšējos gados – izjūtam šķeldas lau-
kumu trūkumu. Tā kā ziema ir bez at-
kušņiem, ar salīdzinoši biezu sniega 
segu, arī mēs saņemam šķeldu ar ievē-
rojamu sniega piejaukumu, kas reizēm 
rada problēmas noturēt nepieciešamo 
temperatūru.

Domāju, ka nopietna problēma gai-
dāma, iestājoties pirmajam īstajam at-
kusnim, kad sāks plūst pašreiz aizsalu-
šās ūdens pievadcaurules, kas var radīt 
ūdens piegādes pārtraukumus, bet ceru, 
ka ar darbu un kopēju sapratni tiksim 
galā arī ar šo problēmu. 

Tāpēc priecāsimies par to, ka dienas 
kļūst garākas, lai arī pavasaris vēl tālu, 
tomēr nāk.

Dainis Daugulis, 
SIA „ŪDAS” valdes loceklis

Zināšanai
Valsts SIA „Autotransporta di-

rekcija” informē, ka sakarā ar no 
valsts budžeta atvēlēto finanšu lī-
dzekļu ievērojamo samazinājumu 
sabiedriskā transporta pakalpoju-
mu zaudējumu segšanai 2010.ga-
dam, pamatojoties uz 2007. gada 
2.oktobra Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 673 „Sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu organizēšanas 
kārtība maršrutu tīklā” 24.punktu, 
saskaņo sekojošus grozījumus:

1) slēdz maršrutu nr. 7714 
Madona – Ērgļi -  Taurupe reisi 
nr.01 plkst.11:50 no Madonas 
AO, nr.02 plkst.14:50 no Tauru-
pes;

2) veic grozījumus autobusu 
kustības sarakstos maršrutā 
Nr. 7702 Madona – Pļaviņas – 
Ērgļi reisiem nr.05 plkst.11:05 no 
Madonas AO un nr.02 plkst. 
14:25 no Ērgļiem slēgt izpildi 
svētdienās.

Grozījumi stāsies spēkā ar 
2010.gada 1.martu

8 Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris 9

PII ‘‘Pienenītes’’ ziņas

Neticami ātri paskrējis gada „garā-
kais” mēnesis. Šķiet, ka pēc nebeidza-
miem decembra pasākumiem janvāris 
mūs atkal nolicis vietā uz pareizajām 
sliedēm un virza uz priekšu vienmērīgā 
gaitā. „Pienenītes” bērni, mazliet atpū-
tušies, atkal ir dārziņā un turpina svi-
nēt!

Mums janvāris bija pasaku mēnesis, 
lai arī pēc tautas ticējumiem to sauc par 
vilku mēnesi. Bez vilkiem arī neizti-
kām, jo vilki dzīvo gandrīz visās pasa-
kās. Tā, lūk, katrā grupiņā mēneša ga-
rumā cītīgi tika lasītas, izspēlētas, 
zīmētas un aplicētas visdažādākās pa-
sakas, bet mēneša beigās, 28.01., visus 
bērnus uz karnevālu aicināja Kukulītis 
ar saviem draugiem. Kurš gan nepazīst 
Kukulīti? Lielie un mazie tika aicināti 
pārģērbties par kādu no pasakas „Ku-
kulītis” varoņiem. Pateicoties čaklajām 
māmiņām, omītēm un tētiem, uz karne-
vālu sanāca milzum daudz vecīšu, ve-

Pasaku mēnesis „Pienenītē”
cenīšu, zaķīšu, kaķīšu, vilku, lāču, lap-
su un arī samērā daudz kukulīšu. 
Dziedot, dejojot un rotaļājoties, izspē-
lējām pazīstamo pasaku. Pa laikam nā-
cās Kukulīti sargāt un glābt no viena 
otra badīgāka karnevāla dalībnieka, bet 
beidzās viss kā jau pasakā – laimīgi.

Kukulīši palika sveiki un veseli, viņu 

ķērāji saņēma konfektes apetītes mazi-
nāšanai. Tika godinātas visas maskas, 
varējām vērot īstu svētku parādi – vis-
pirms nāca kaķīši, tad zaķīši, sunīši, vil-
ki, lāči, lapsiņas, spriganas vecenītes un 
ņipri vecīši un visbeidzot arī kukulīši.

Šoreiz karnevāls tika veltīts vienai 
pasakai, taču apsolām, ka savu kārtu 
noteikti sagaidīs arī bruņinieki, prince-
ses, Šreki, Betmeni un fejas. Uz tikša-
nos atkal karnevālā!

Dzintra, Ilga, Dace, 
„Saules zaķēnu” audzītes

Šie vārdi pilnā mērā attiecas uz Aldo-
nu Pikuri, par kuru būs turpmāk rakstī-
tais. Jauka, sirsnīga, labestīga, atsaucī-
ga, dzīvesgudra, radoša un joprojām 
darbīga – šādu labo īpašību uzskaitīju-
mu, raksturojot Aldonu kā cilvēku, va-
rētu vēl turpināt.

 Tuvu draugu, bijušo darba kolēģu 
dāvātie ziedi viņai jubilejā 29. janvārī 
joprojām smaržo viņas mājīgajā dzī-
voklī  Ērgļos. 

Kultūras darbiniece – šie vārdi pa-
saka daudz tiem, kuri pazīst Aldonu un 
ir bijuši viņas līdzgaitnieki Ērgļu arod-
vidusskolā no 1960.g līdz 1995.g.

 Sākums visam  ir Vestienas pagastā, 
kur Ilziņsalās ir kārts viņas šūpulis, kur 
mīlošu vecāku Alvinas un  Kārļa Bitaku  
ģimenes gādībā aizritējusi bērnība, vē-
lāk skolas gadi Vestienas septiņgadīga-
jā skolā, bērna acīm pieredzētas kara 
šausmas 1944. gada rudenī. 

 Pēc Ērgļu vidusskolas beigšanas 
1954. gadā (pirmais izlaidums) Aldona 
tiek nozīmēta par Vestienas tautas nama 
vadītāju un  kultūras dzīves organizato-
ri. Viņa stāsta: ”Bijušajā Vestienas 
biedrības mājā, kurai bija  izsisti logi 
un pa daļai izdemolētas telpas, bet  kas 
nu ir Tautas nams, stāvu un raudu, ne-
zinu, ko iesākt, bet kultūra jāceļ. Tāda 
bija pavēle no augšas. Pašas tēvs deva 
malku, ko kurināt. Bija obligāti jābūt 
korim, deju kolektīvam, teātrim, aģit-
brigādei. Ciema padomes priekšsēdē-
tājs paraksta vietā vilka krustus...”  Ni-
kolajs Čanders, Juris Vanags, Marija 
Pētersone, Gaida Vekmane, Alīda Grau-
biņa – šie čaklie un nesavtīgie kultūras 
dzīves atbalstītāji un galvenie darītāji 
kopā ar Aldonu veica savu darbu go-
dam. 

Tālāk Ērgļi. Līdz ar Vestienas lauk-
saimniecības skolas pārcelšanu uz Ēr-
gļiem 1960. gada aprīlī Aldona tiek no-
zīmēta par skolas komendanti ar papildu 
pienākumiem veikt skolas kultūras dar-
ba organizāciju. 1960./ 1970. gados 
Latvijas arodskolu izglītības sistēmas 
vadībā darbojās Jānis Brodelis, kurš 
bija slavens ar savām prasībām, lai vi-
sās arodskolās būtu augsts mākslinie-
ciskās pašdarbības līmenis ar koriem, 
deju kolektīviem, dažādiem tematiska-
jiem masu pasākumiem, karnevāliem 
un ar ko tik ne. To laiku Aldona atceras 
kā ļoti piesātinātu ar notikumiem, jaut-
riem un ne tik jautriem atgadījumiem, 

Aicinājums – būt kultūras darbiniecei
bet pats galvenais, ka tika izpildīts viss, 
ko pieprasīja gan skolas vadība, gan 
priekšniecība. Tādu vārdu un domu – 
„es to nedarīšu, es to neprotu” – nebija. 
Vajaga! Un bija izdarīts. Sākot no savē-
jo pašdarbnieku kreklu mazgāšanas un 
gludināšanas pa nakti, lai dienā, kad jā-
uzstājas, visi būtu balti un saposti, līdz 
visu organizatorisko lietu kārtošanai, 
lai viss ritētu bez aizķeršanās.  Ar labu 
vārdu Aldona piemin savas kolēģes, 
skolotājas – Līviju Grozu, Gaidu Vek-
mani, direktorus – Ernestu Spaili, Iman-
tu Zālīti, Arnoldu Vekmani.

Kā lielākos kuriozus Aldona atceras 
un stāsta no Brodeļa laika skolu pašdarb-
nieku dzīves notikumiem, kas saistīti ar 
aizliegto Jāņu (ne)svinēšanu. Divas rei-
zes pēc kārtas tieši Jāņos tika organizēti 
Rīgā Mežaparkā Latvijas arodskolu koru 
dziesmu un deju svētki. Visām skolām 
piedalīšanās tajos bija obligāta. Starp 
mēģinājumiem un koncertiem Jāņu nak-
tī jaunieši tik un tā iedzēra alus kausu un 
līgoja, bet rītā bija skaidrā un dziesma 
Mežaparka lielajā estrādē dimdēja. Diri-
ģenti brāļi Kokari prata dabūt laukā va-
jadzīgo toni un skaņu. Otrs notikums 
saistās ar Aglonu. 15. augustā Brodelis 
sūtīja uz Aglonu korus, lai jauktu ticību 
laukā. Netālu no baznīcas, ezera krastā 
bija uzcelta estrāde, kur koriem vajadzē-
ja dziedāt, kad Aglonā notika svētku kul-
minācija. Klausītāji bija, bet arī baznīca 
bijusi ļaužu pilna,  paši koristi intereses 
pēc skrējuši skatīties, kas tad tur tāds no-
tiek. Tādā veidā Aglonā bijuši trīs rei-
zes.

Tad skolā nāca Kumsāra laiks. Kādus 
piecus gadus (1977. – 1981.) Madonas 
folkloras kopas „Skandinieki” dibinā-
tājs un vadītājs Atis Kumsārs, kura sla-
va dimdēja visā Latvijā, brauca uz Ēr-
gļu arodskolu mācīt puišiem dziedāt 
tautasdziesmas un dejot tautas dejas. 
Ērgļu audzēkņiem tas bija skaists laiks. 
Kumsārs veda viņus gan uz operu, gan 
koncertiem, gan brauca ekskursijās. 
Bieži uzstājās ar koncertiem. Viņus pat 
nofilmēja televīzijas filmā par Vidze-
mes folkloru „Lai dziesmīte neno-
trūkst”. Filmēšana notika Braku muze-
jā.

Kopš 1995. gada Aldona vairs neviri-
na skolas durvis. Ir nelielas veselības 
problēmas un, kopš pāgājušajā gadā 
bija mūžībā jāpavada dzīves draugs, ta-
gad vairāk laiks atvēlēts pārdomām un 

apcerei par mūža gaitām. „Garlaicīgi 
man nav nekad. Manas dienas ir piepil-
dītas ar daudzām jaukām lietām. Mani 
interesē viss, kas notiek Ērgļos un visā 
Latvijā.  Es par to izlasu avīzēs un uzzi-
nu no saviem paziņām, no grāmatām un 
televīzijas raidījumiem.  Mani priecē 
tas, ka Ērgļos ir cilvēki, kuri uztur lat-
viskumu. Te ir tik saturīgi pasākumi. 
Tas ir galvenais, pie kā mums dzīvē jā-
turas, pie savas tautas garīgajām lie-
tām.”

Vēl gribas piebilst pie Aldonas teiktā 
(to gan zina Ērgļos gandrīz visi), ka Al-
dona ir lieliska noformētāja. Daudzi 
jubilāri Ērgļos un citur Latvijā glabā 
Aldonas mākslinieciski veidotos glītos 
un gaumīgos apsveikumus, adreses, al-
bumus. Tas ir gan viņas vaļasprieks, 
gan arī liela Dieva dota dāvana. Var ap-
galvot, ka viss, ko darījusi un dara Al-
dona, izstaro labvēlību, sirsnību un mir-
dzēšanu. Kā visa viņas personība. 

Dzimšanas dienās parasti mēdz vēlēt 
to, kas cilvēkam cituprāt visvairāk ne-
pieciešams – laime, veselība, daudz 
baltu dieniņu. Aldonai gribas teikt tā: 
„Cik esi devis, tik esi vērts!” 

Paldies par Tavas sirds dāsnumu un 
sirdsgudrību , ko esi devusi kā dzidra 
ūdens malku cilvēkiem, ar kuriem esi 
bijusi kopā, kam esi sniegusi cilvēcisku 
atbalstu.

Ar nelielu nokavēšanos pie jubilāres 
ciemojās Anna Kuzina

Aldona Pikure.

30. janvārī uz Ērgļu saieta namu sa-
brauca lieli un mazi autobusi no tuvā-
kas un tālākas apkārtnes uz Madonas 
deju apriņķa jauniešu deju kolektīvu 
koncertu „Pie tautiskās Pogas”. 

Galvenā vakara persona bija –Poga 
(Sandra Avotiņa). Katram dejotājam 
poga ir pats galvenais elements. Ja tā 
pazūd, ne bikses, ne brunči neturas vie-
tā. Mūsu Poga to labi apzinājās, tāpēc 
jutās lepna un neaizstājama.

Pirmie deju soli uz skatuves iemēģi-
nāja Kalsnavas jaunieši. Te apvienojas 

gan strādājošie, gan studējošie, gan 
skolēni, tāpēc pilnīgi visi kopā tiekas 
reti. Viņu mākslinieciskā vadītāja ir 
Daina Āboliņa.

Kā vienmēr interesants un kvalitatīvs 
sniegums bija TDA „Cesvaine” Jāņa 
Šķēles vadībā.

„Nebēdnīgi ir Lubānas 7-9. klašu de-
jotāji. Kad ciemos atnāk „Lielais Slin-
kums”, visi mēdz paslēpties zem skolas 
skatuves kāpnēm. 10.-12. klašu jaunie-
ši ir lieli runātāji, čakli dejotāji, kas 
visu dara ar sirdi un dvēseli,” par sa-
viem audzēkņiem stāsta vadītāja Lienī-
te Ozolniece.

„Ragaini”, „zaraini”, bet vienoti un 
stingri turas kopā „Žuburi” Lailas Ozo-
liņas vadībā Lubānas kultūras namā.

Sarkaņu pagasta tautas nama „Kal-

„Uz dāldera riņķi griezu...”
nagravas” un Inga Pujate ciemojās ar 
saviem deju kolektīviem „Rezgaļi” un 
„Resgaļu” studiju. Gan studentus, gan 
mazāk pieredzējušos dejotājus saista 
dejotprieks un optimistisks skats uz nā-
kotni.

Ar interesantām dejām un labu izpil-
dījumu izcēlās Andris Ezeriņš ar savu 
TDA „Vidzeme”.

No vieskolektīviem nemaz neatpali-
ka mūsējie – enerģiskie „Ērgļu jaunie-
ši”, studējošie „Rūdis” nenogurdināmās 
Antras Grinbergas vadībā. Pieredzes 

bagātie „Pastalnieki” izdomas bagātās 
skolotājas Mārītes Taškānes vadībā ie-
patikās skatītājiem ar savām interesan-
tām raksturdejām.

Pēc kopējās dejas visi kolektīvu va-
dītāji tika apbalvoti ar vērtīgiem pogu 
ordeņiem. Dejotāji varēja mieloties ar 
lielām pogu tortēm.

Pasākuma otrajā daļā visus priecēja 
Artūrs Kloppe ar savām dziesmām un 
mūziku.

Madonas deju apriņķa virsvadītāja 
Iveta Pētersone- Lazdāne sveica visus 
dejotājus un deva vērtīgus padomus 
deju kolektīvu vadītājiem.

Lai dejotājiem pietiek spēka, uzņēmī-
bas un arī veiksmes turpmākajā darbā!

Terēza Kaimiņa, režisore, kultūras 
projektu vadītāja

Jau februāris puteņo pilnā sparā un 
pagājusi Sveču diena. Ērgļu audēji un 
„Pulgosnieši” šajā dienā sapulcējās Sa-
ieta namā, lai suminātu divas čaklas 
meistares. Elzai Kurmēnai svinējām 
90.dzimšanas dienu un Genovefai Mau-
rānei 75. dzīves jubileju. Pasākums iz-
vērtās ļoti sirsnīgs, dziedošs un garšīgs. 
Paldies Sandrai un Terēzei un visiem 
viesiem, kuri bija ieradušies sveikt jubi-
lāres.

Elzas Kurmēnas sirdslieta ir aušana 
jau daudzus gadus. Ar Ērgļu audējiem 
viņa bijusi kopā no pašiem pulciņa pirm-
sākumiem 1975.gadā. Elziņa aizvien ak-
tīvi darbojusies studijas sabiedriskajā 
dzīvē un prātā viņai vienmēr bijusi kāda 
radoša dzirksts par nākamo darbu vai iz-
stādi. Arī pašreiz stellēs ir aizsākts inte-
resants audekls. Lai izdodas!

Genovefas Maurānes darbos jūtamas 
latgaliskas krāsu noskaņas, jo viņa dzi-
musi un augusi Rēzeknes rajona Nag-
ļos– Lubānas ezera krastos. Pirmais 
cimdu pāris noadīts jau 6 gadu vecumā. 
Tie bijuši pirkstaiņi! Studijas darbā ie-
saistījusies ap 1992. gadu, kad iepazi-
nusies ar Elzu, kura aicinājusi Geņu ar 
cimdiem un zeķēm piedalīties izstādēs. 
Vēlāk sākusi arī aust. Tagad var teikt, 
ka apadīts un apausts apkārt Ērgļiem, 
darbi aizceļojuši arī aiz Latvijas robe-
žām. 

Šis ir tas gada laiks, kad mūsu senči 
uzsāka savās mājās aušanu. Jāsaka gan, 

Godinām meistares
ka mums studijā stelles klaudz visu 
gadu. Tā vien šķiet, ka arī Ērgļos no 
jauna un atkal tiek novērtēti darbi, kuri 
top ar pašu rokām. Prieks par lielo pēr-
ļotāju saimi. Cik daudz skaistu rotu tur 
top! Arī mēs austuvē priecājamies par 
jaunajiem audējiem. Ineta, Māra, Mai-
rita, šķiet, šeit jau ir iedzīvojušās un 
savu dzīvi redz radošās krāsās. Arī San-
ta jau noaudusi pāris darbiņus. Savu 
roku jostu aušanā izmēģina Mārīte un 
Sanda. Dzīvojam un strādājam ar domu 
par jaunām izstādēm. Lai veicas!

Sandra Lauberte,
TLMS „Ērgļi” vadītāja 

Elza Kurmēna.

Genovefa Maurāne.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. februāris

Apsveicam!

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., 

LV-4840, tālr. 64871231
E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.

Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 650 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pasākumu afiša

Pieminam mirušos

21. februārī plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā

Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā kora koncerts
Biļešu cena – 5,00 Ls

25. februārī plkst. 15.00 
Jumurdas bibliotēkā pasākums 

“Smaržīga tējas tase”

27. februārī uz Jumurdas ezera 
Jumurdas pagasta zemledus makšķerēšanas 

sacensības
Sacensību mērķis: Popularizēt makšķerēšanas sportu kā 

veselīgu un aktīvu sporta un atpūtas veidu dabā, un 
noskaidrot sacensību labākos zemledus makšķerniekus.

Norises kārtība: Pulcēšanās pie Jumurdas ezera aiz 
Jumurdas pils pie sporta laukuma.

Reģistrācijas sākums plkst. 8 30
Sacensību atklāšana plkst. 8 50
Sacensību sākums plkst. 9 00 
Sacensību beigas plkst. 13 00

Apbalvošana: Uzvarētāju apbalvošana notiks 1 stundu 
pēc lomu nosvēršanas. Apbalvo trīs pirmās vietas 

atsevišķās grupās – sievietes, vīrieši, jaunieši (līdz 16 
gadiem). Atsevišķa balva par lielāko noķerto zivi.

Ar pilnu sacensību nolikumu varat iepazīties Jumurdas 
pagasta pārvaldē, kā arī mājas lapā www.ergli.lv 

3. martā plkst. 10.00
pirmsskolas izglītības iestādē “ Pienenīte”

Jauno vokālistu konkurss

6.martā plkst. 15.00
muzejā ‘‘Līdumi’’

 pasākums, veltīts 8.martam
‘’Mans skats uz dzīvi 21.gadsimtā’’

6. martā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā

Ērgļu teātra pirmizrāde
 Jānis Jurkāns „Vistas”

Lomās darbojas: Maiga Picka, Sandra Konovalova, Valdis 
Zosārs, Iveta Pedele, Gunārs Briška, Auseklis Picka

Biļešu cena – 1,00 Ls

6. martā   plkst. 21.00
Ērgļu saieta namā pavasara balle

„MĒS TIKĀMIES MARTĀ”
Spēlē „Brālīši”

Biļetes cena – 2,00

7. martā plkst. 13.00 
Ērgļu saieta namā

Riču ģimenes koncerts
Biļešu cena: 3.-,4.- un 5.- Ls

8. martā plkst. 15.00 
Jumurdas pilī tematiska pēcpusdiena

 „Sieviete.lv”

13. martā
 novada teritorijā notiks 9. tūrisma 
autofotoorientēšanās brauciens

13. un 14. martā
 Ziemas sporta svētki Ērgļos

Sniega skulptūru celšana ( komandā 5 dalībnieki)
biatlons, zemledus makšķerēšana, hokejs, šortreks  un 

slēpošanas pārgājiens uz ‘‘Brakiem’’
Sīkāka informācija reklāmās

13. martā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā

vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancošana
“Jautrais dancis pastalās- 2010”

Krustvārdu mīkla

Horizontāli. 1. Apgaismošanas ierīce. 4.Zāle, viesu pieņema-
mā telpa. 7.Čemurziežu dzimtas augs, kas satur smaržīgu ēterisku 
eļļu. 8.Balva sporta sacensību uzvarētājam. 10.Tēls. R.Blaumaņa 
komēdijā „Skroderdienas Silmačos”. 13. Itāliešu kinorežisors, 
aktieris (1901.-1974.). 14.Tropu mežstepe. 15.Lielākais briežu 

dzimtas dzīvnieks. 17.Meža augšanas apstākļu tips. 
18.Pilsēta Eitiopijā. 21.Sieviešu apģērbs Indijā. 22.Fo-
togrāfija. 23.Augu vairošanās orgāni. 24.Navigācijas 
zīme. 25.Dzīva organisma pamatvienība. 27.Ciparnīca 
ar iedaļām mēraparātos. 31.Ūdensrožu dzimtas ģints. 
32.Organisma asinsrites orgāns. 34.Itāļu cilmes galma 
deja. 36.Kukaiņēdāju kārtas dzīvnieks 38.Mērvienība 
angļu mēru sistēmā. 39.Somu pirts. 40.Āksts. 41.Spožs 
zīda audums. 42.Pataloģisks muskuļu saspringums.

Vertikāli. 1.Plēsīga saldūdens zivs. 2.Latviešu glez-
notājs, portretists (1892.-1958.). 3.Tēls K.Skalbes „Pa-
sakā par vērdiņu”. 4.Mehāniskas svārstības, ko uztver 
dzirdes orgāni. 5.Gaiši dzeltens, porains nogulumiezis. 
6.Karpu dzimtas zivs. 7.Stacija kādreizējā dzelzceļa 
posmā Ērgļi-Rīga. 9.Ābolu vīns. 11.Skuju koki vai 
krūmi. 12.Pavadoņi saulainā laikā. 16.Ūdenslēpošanas 
disciplīna. 17.Stepēta jaka. 18.Šauri, stāvi padziļināju-
mi kalnos. 19.Skatuves mākslas veids. 20.Reklāmas 
veids. 26.Sesku dzimtas dzīvnieks. 28.Jumta slīpņu sa-
laiduma vieta. 29.Raimonda Paula dziesma. 30.Saules 
sistēmas planēta. 31.Meža augšanas apstākļu tips. 
33.Pilsēta ASV, Vašingtonas štatā. 34.Rēķins bankā. 
35.Portatīvs ģeodēzijas instruments. 37.Donavas piete-
ka (945 km). 38.Neliels strauts.

Sastādījis A.Gailis 

VILIS PATKOVSKIS miris 70. mūža gadā;
JĀNIS DZIDRIS SNIEDZE miris 67. mūža gadā;
ILMĀRS DREIMANIS miris 57. mūža gadā;
AUSMA KANUŠNIECE mirusi 78. mūža gadā.

Apsveicam
 ērglēniešus, 
sausnējiešus 

un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

  
Kārlis Ielejs

Māris Saulītis
Kārlis Grīnbergs
Leons Grahoļskis

Lilija Kalniņa
Aleksandra Meldere

Gunārs Bērziņš
Ivan Gurov

Evalds Zeltiņš
Inta Mītere

Felicija Eglīte
Lidija Jēkabsone

Pēteris Kupčs
Velta Bērziņa

Daina Landsberga
Elza Avotiņa

Austra Pomeranceva
Jāzeps Bārtuls
Aina Jansone
Elza Kurmēna

RAIMONDU IELEJU un 
ARTŪRU IMMERMANI 

ar dēla 
ALBERTA IMMERMAŅA 

piedzimšanu

SINTIJU PŪPOLU
ar meitas 

ESTERES PŪPOLAS
 piedzimšanu

EVITU un ARTI TRUKŠŅUS 
ar meitas 
ESTERES 

piedzimšanu

INGU GRĪNBERGU un 
JĀNI MOŽANSKI

ar dēla
 RIČARDA MOŽANSKA 

piedzimšanu

19. martā
Ērgļu saieta namā

Ērgļu vidusskolas skolēnu vecāku nedēļas
 noslēguma pasākums  
Viesojas Vītolu ģimene

25.martā plkst.15.00
komunistiskā terora upuru atceres brīdis 

pie piemiņas akmens Sidrabiņos

25. martā plkst. 17.00 
Atceres pasākums pie Komunistiskā terora upuru 

piemiņas akmens Ērgļos

27.martā plkst. 19.00
 Liepkalnes tautas namā 

Sausnējas pagasta pašdarbnieku vakars

Katru piektdienu plkst.16.00
Veikalā „Dexter-D”, Rīgas ielā 26 (otrajā stāvā),

Tējas pēcpusdienas „Maināmies idejām un prasmēm”
Ierosmes nepabeigtiem darbiem un nākotnes 
rokdarbiem. Tālrunis interesentiem 29340926

Informācija
Liels paldies VUGD Ērgļu noda-

ļas un neatliekamās medicīniskās 
brigādes speciālistiem par operatī-
vo un profesionālo rīcību, glābjot 
D. Jegorska dzīvību uz mājas jum-
ta.

Sieva un bērni

Semināra tēmas: 
– Par PVN deklarācijas un tās pieli-

kumu aizpildīšanas un iesniegšanas 
kārtību.

– Par iedzīvotāju deklarācijas par ie-
nākumu no kapitāla aizpildīšanas un 
iesniegšanas kārtību;

– Par attaisnojuma dokumenta nofor-
mēšanu u.c. aktualitātes nodokļu li-
kumdošanā. 

Lektore: Līga Īvāne - VID Vidzemes 
nodokļu un muitas administrācijas Ma-
donas nodaļas Nodokļu maksātāju kon-
sultāciju daļas priekšniece.

 Tel. 64807352

Aktuāla informācija 
lauksaimniekiem – 

‘‘Valsts un ES atbalsts 
lauksaimniecībā un lauku 

attīstībā 2010. gadā’’

Lektore: Diāna Suščenko Ērgļu no-
vada Lauku attīstības speciāliste 

Tel.: 64829534; 26117524

26. februārī plkst. 10.00 
Ērgļu saieta namā VID 
seminārs saimnieciskās 

darbības veicējiem

Pateicība

10

Marts, kad pavasara sākums,
Marts, kad pūpolaitiņas jau ganās,
Marts, kad svināmdienas min,
Marts, kad “Pīlādzītis” jubileju svin...

Laika vecis septiņjūdžu zābakiem nevaldāmā laika upē brien.
Griežas, ripo neapturami gadu rats. Liepkalnes dziedātājām tas no-

slēdz pirmo dekādi –  10 gadus. Kaut sarma jau pašām sen sabirusi matos 
un sirdī – balsis skan kā senāk – jaunībā. A.Grīva savas meitenes: Ainu, 
Veltu, Viju un Zentu prasmīgi izvadījusi visus šos gadus. Dziedāts daudz-
kur un dažādās vietās. Ieguvušas atzinību un iesauku – ‘‘Liepkalnes lak-
stīgalas’’. Bijušais mūzikas pedagogs Ernests Āders ne tikai piespēlē 
pavadījumam, bet arī komponē ansamblim pa dziesmai.

Lai ilgi nedziest dzīves kvēles liesma un
 skan arī latvju skaistā dziesma!

Jānis Šteinerts


